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Skolēnu autobusu 
kustības  
maršruts

Izglītības iestādēs ar jauno mācību 
gadu tiks mainīta līdzšinējā ēdināšanas 
norēķinu un organizācijas kārtība 

Andreja Pumpura 
Lielvārdes 
muzejam – 50

Lai Lielvārdes novada 
kultūras centra ēka vēl 
kalpotu ilgi un droši 9. lpp.6. lpp.
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Lielvārdes novadā svētki ir svinēti vienmēr un šis gads nav izņē-
mums. Jūlijs aizritējis ar svētkiem 4. jūlijā Jumpravā, 18. jūlijā 
Lēdmanē, 24. jūlijā Kaibalā un 25. jūlijā Lielvārdē.

Svētki Lielvārdes novadā izskanējuši

Jumpravas pamatskola
1.09.2020. plkst. 9:00.
Pirmsskolas izglītības grupās plkst. 11:00.
Lēdmanes pamatskola
1.09.2020. plkst. 10:00.
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola
1.09.2020. plkst. 9:00 1. un 12. klase. 
Plkst. 10:00 2.-6. klase. Plkst. 11:00 7.-11. klase.
Vecākiem lūdzam šogad pasākumā nepiedalīties vai vērot pasākumu  
atstatus, ievērojot organizētāju norādīto attālumu.
Lielvārdes pamatskola 
1.09.2020. plkst. 9:00 1.,8.,9. klase, plkst. 10:00 2.-7.klase, plkst. 11:00 
pirmsskolas grupas. Ievērojot epidemioloģisko situāciju, vecākus 
piedalīties aicinām tikai pirmsskolas skolēniem un 1. klases skolēniem.
Valdemāra pamatskola
1.09.2020. plkst. 9:00
Lielvārdes novada Sporta centrs
31.08.2020. plkst. 17:00.
Skolēni kopā ar vecākiem tiekas pie Lielvārdes novada Sporta centra  
kopīgam skrējienam par godu jaunā mācību gada sākumam.
Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola
1.09.2020. plkst. 18:00.
Pirmās skolas dienas koncerts Mūzikas un mākslas dārzā.

Pirmā skolas diena Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs

Kaibala – tik apbrīnojami skaista 
un mierpilna vieta – ar Daugavas 
plašumu, ozolu stiprumu un iedzī-
votāju sirsnību un prieku. 24. jūli-
ja vakarā Kaibalas stadions pārtapa 
par koši rotātu brīvdabas koncertzā-
li, kurā ar austrumnieciskām melo-
dijām apmeklētājus priecēja mūzi-
ķu trio: Laimis Rācenājs, Andris un 
Ilze Gruntes koncertā “Balādes par 
vīnu, mīlu un raganām”. 

25.jūlijs Lielvārdē iesākās ar 
amatnieku svētku tirgu, kurā varē-
ja iegādāties visu, ko sirds kāro. 
Staigājot pa tirgu, iedzīvotāji un 
pilsētas viesi varēja baudīt kon-

certus, kuros skanēja bērnu vokā-
lās studijas “Mikauši” skanīgās 
balstiņas, jauktā kora “Lāčplēsis” 
sagatavotās dziesmas Lielvārdei 
svētkos un deju studijas “Teixma” 
izdejotās dejas.

Pēc tirgus apmeklējuma devā-
mies uz Rembates parku, kur ģime-
nes ar bērniem devās kopā būša-
nas ceļojumā. Sākumā Valmieras 
kinostudijas aktieru izrāde bēr-
niem “Supervaronis Kapteinis 
Apakšbiksis”, bet pēc izrādes rosi-
nājām apmeklēt piecus kontrol-
punktus, kuros līdzdarboties, izzināt 
un iegūt ko jaunu varēja ikviens.

Uz Spīdalas saliņas ar muzikāli 
izklaidējošu koncertprogrammu ska-
tītājus priecēja Valmieras Drāmas 
teātra dziedošo aktieru apvienība 
"Žerāri"  un svētku vakaru noslēdza 
maģijas pilnās čella skaņas – Latvijas 
čellists Mareks Radzēvičs.

Lielvārdes novada Kultūras Centrs 
saka paldies visiem, kas palīdzēja 
svētku tapšanā. Paldies par kon-
certiem tirgus laukumā – Baibai 
Kleperei, Jānim Unguram, Teiksmai 
Ziemelei. Paldies SIA “Lielvārdes 
Remte” par sakoptajām pasākumu 
vietām. Paldies Lielvārdes novada 
pašvaldības policijai par drošiem 
svētkiem. Paldies Zemessardzes 54. 
inženiertehniskajam 
bataljonam, Lēdmanes 
Trušu Karalistei, Aktīvās 
atpūtas centram jaunie-
šiem, draudzei “Gars un 
Patiesība” un biedrībai 
“Visa veida Kustība”. 

Lielvārdes novada 
Kultūras centra 

kolektīvs

An
ita

s 
Sa

ka
s 

fo
to

Au
st

ra
 A

uz
iņ

a 
fo

to
Au

st
ra

 A
uz

iņ
a 

fo
to

Au
st

ra
 A

uz
iņ

a 
fo

to



Lielvārdes novada domes sēžu apskats
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Domes sēdē Nr. 14 pieņemtie 
lēmumi:

• Apstiprināts Finanšu komitejas 
nolikums.

• Izdoti saistošie noteikumi 
Nr.16 „Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2016. gada 26. oktob-
ra saistošajos noteikumos Nr.28 
„Lielvārdes novada ūdensapgādes 
un kanalizācijas ārējo tīklu un būvju 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsar-
dzības saistošie noteikumi”.

• Apstiprināta Lielvārdes nova-
da Attīstības programmas 2019. – 
2025. gadam aktualizētā Investīciju 
plāna 2020. -2022. gadam 2. 
redakcija.

• Publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai 
nodota teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumenta „Lokālplānojums, 

kas groza Lielvārdes novada terito-
rijas plānojumu 2016.–2027.gadam 
nekustamajos īpašumos „NBS Gaisa 
spēku Aviācijas bāze”, „Sējas”, 
„Bērnaukļi”, „NBS Aviācijas bāze 
„Lielvārde””, „Lielvārdes meži”, 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes 
novadā” 1. redakcija.

• Dzīvojamās mājas Avotu ielā 
9, Lielvārdē, Lielvārdes  novadā, 
pārvaldīšanas un apsaimniekoša-
nas tiesības nodotas Dzīvokļu īpaš-
nieku biedrībai „Avotu nams 9”.

• Piešķirtas apbūves tiesības SIA 
“Gaļas nams - Ādaži” auto stāvlau-
kuma izveidošanai Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošajā zemes 
gabalā 450 kv.m platībā.

• SIA “Lielvārdes Remte” atbrī-
vota no drošības naudas iemak-
sas, veicot rakšanas darbus pašval-

dības īpašumā, īstenojot projektu 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē 3.kārta”.

• Atpūtu ielas atzars uz paš-
valdības zemes īpašumu (kadastra 
numurs 74330020989) iekļauts 
pašvaldības ielu un ceļu reģistrā un 
pašvaldības bilancē.

• Atļauts uzsākt būvdoku-
metācijas sagatavošanu pilsē-
tas ielu atjaunošanai pēc projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē 3.kārta” realizā-
cijas ielu prioritārā secībā, atbilstoši 
Lielvārdes novada Lielvārdes pilsē-
tas ielu uzturēšanas klasēm.

• Noteikta jauna nomas un 
apsaimniekošanas maksa nedzī-
vojamām telpām Raiņa ielā 5, 
Lielvārdē, kura stāsies spēkā ar š.g. 
1. novembri.

• Apstiprināti pārdošanas 
rezultāti nekustamajam īpašu-
mam Andreja Pumpura ielā 4E, 
Gaismas  iela  8B, “Individuālais 
augļu dārzs Nr.3” Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā.

• Atļauts veikt kapitālo remon-
tu nekustamajā īpašumā Parka ielā 
4, Lielvārdē kopīpašumam un paš-
valdības dzīvoklim Nr.2 un pašval-
dības dzīvoklim Nr.3 Parka ielā 4, 
Lielvārdē, ieplānojot finansējumu 
2021.gada budžetā.

• Piešķirts finansējums 5722 
EUR Lēdmanes gājēju tiltiņa 
remontam.

• Piešķirts finansējums līdz 
5 801 EUR VPII “Pūt vējiņi” komu-
nikāciju tīkla izbūvei.

Domes ārkārtas sēdē Nr. 15 
pieņemtais lēmums:

• Apstiprināti grozījumi 
Lielvārdes novada domes 2020.
gada 29.jūlija lēmumā Nr.206 “Par 
sabiedrības ar ierobežotu atbildī-
bu “Lielvārdes Remte” atbrīvoša-
nu no drošības naudas, veicot rak-
šanas darbus pašvaldības īpašumā, 
īstenojot “Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta” 
projektu”.

Domes ārkārtas sēdē Nr. 16 
pieņemtie lēmumi:

• Piešķirts papildu finansējums 
20 570,00 EUR apmērā projekta 
“Energoefektivitātes paaugstinā-
šana Jumpravas pagasta pārval-
des ēkā» būvdarbu veikšanai VUGD 
norādīto nepilnību novēršanai.

• Atbalstīta Lielvārdes nova-
da pašvaldības dalība Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda darbības 
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.3.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojuma pieejamību, 
jo īpaši sociālās, teritoriālās atstum-
tības un nabadzības riskam pakļau-
tajiem iedzīvotājiem, attīstot veselī-
bas aprūpes infrastruktūru”, atklātā 
projektu konkursā, kura mērķis ir pri-
mārās veselības aprūpes infrastruk-
tūras un materiāltehniskā nodro-
šinājuma uzlabošana Lielvārdes 
poliklīnikā A.Kauliņas un L.Rancānes 
ārsta praksēs un Lēdmanes dok-
torāta primārās veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana I.Pokules 
ģimenes ārsta praksē.

• Apstiprināti noteikumi Nr.2 
“Lielvārdes novada vispārējās izglī-
tības iestāžu izglītojamo ēdināša-
nas norēķinu kārtība”.

Jumpravas pagasta pārvaldes veiktie darbi jūlijā

Pašvaldības svarīgākie darbi 2020. gada jūlijā
1) Jūlijā noorganizēti šādi  

iepirkumi: 
- skolēnu regulāro pārvadājumu 

nodrošināšanai;  
-ielu un autoceļu ikdienas uzturē-

šanas darbiem Lēdmanes pagastā;
- jaunas ielas būvniecība (Riekstu 

ielas un Gobu ielas posma izbūvei 
Lielvārdē);

- būvdarbi telpu grupas pār-
būvei par “Specializēto darbnīcu” 
Jumpravas pagasta doktorātā, Ceriņu 
ielā 2A, Jumpravas pagastā;

 - VPII “Pūt vējiņi" kanalizācijas, 
ūdensvada nomaiņas un pagraba 
pārseguma siltināšanas darbiem.

2) Noslēgumam tuvojas būvdar-
bi VPII “Pūt vējiņi” stāvlaukuma 
un Slimnīcas ielas posma seguma 
atjaunošanai darbi. Būvdarbu ietva-
ros izbūvēts stāvlaukums 22 auto-
mašīnām, ietvēs ieklāts krāsains 
bruģa segums, izbūvēta lietus ūdens 
kanalizācija, atjaunots ceļa segums 
posmā no šosejas Rīga – Daugavpils 
līdz Slimnīcas ielai. Darbus veic SIA 
"Asfaltbūve".

3) Pabeigti Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas dienvidu fasā-
des 3 sienu atjaunošanas darbi. 
Būvdarbus veica SIA “Velve - AE”. 
Objekts tiek nodots ekspluatācijā.

4) Lielvārdes novada  kultūras 

centrā veikta lielās skatītāju zāles 
jumta demontāža un turpinās jaunā 
jumta izbūve. Notiek konsultācijas 
par ēkas ugunsdrošību, inženierko-
munikācijām, un citiem ar būvdar-
biem saistītiem jautājumiem. Vairāk 
lasiet rakstā 5. lpp.

5) Jaunās pirmsskolas  ēkas,  
Riekstu ielā 2, būvprojekts ir 
pabeigts, ir pozitīvs ekspertīzes 
slēdziens, būvprojekts ir iesniegts 
saskaņošanai būvvaldē.

6) Sākušies būvdarbi uz autoce-
ļa Nr.19 “Jumprava-Rezgaļi-Kaktiņi”, 
Jumpravas pagastā. Būvdarbu laikā 
tiks pārbūvēti: autoceļš Nr.3 “A/c 
Lielvārde-Rozītes-Lēdmane-Ozoli-
Kraukļi” Lielvārdes pagastā - pār-
būve no 0,00.km līdz 1,80.km; 
autoceļš Nr.19 “Jumprava-Rezgaļi-
Kaktiņi”, Jumpravas pagastā - pārbū-
ve no 1,48.km līdz 2,88.km;  auto-
ceļa Nr.9 “Ķedeles-Elkšņi-Jumprava” 
Lielvārdes pagastā - pārbūve 1,38.
km līdz 2,48.km. Būvdarbus veic SIA 
“Ceļinieks 01”.

7) Lielvārdes Katoļu kapu teritori-
jā uzstādīts norobežojums atkritumu 
konteineram un tualetei. 

8) Avotu dzīvojamajā masīvā trīs 
pašvaldības atkritumu laukumos 
uzstādītas atkritumu konteineru 
nojumes. SIA “Lielvārdes Remte” ir 

uzstādījusi videonovērošanu. 
9) Pabeigta skatu laukuma 

Dzelmēs labiekārtošana, un Kaibalā 
pie Dzejas ozoliem pagājušajā gadā 
uzstādītā terases platforma papildi-
nāta ar jauniem pakāpieniem.

10) ESF projekta ietvaros Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē,  pašvaldība ierī-
ko sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
ma centru,  uzstādīts nepieciešamais 
aprīkojums.

11) Turpinās Jumpravas doktorā-
ta siltināšanas būvdarbi. Būvdarbus 
veic SIA "HB Service". Būvdarbu laikā 
tiek uzlabota ēkas energoefektivitā-
te, tiek siltināta ēkas fasāde, veikta 
logu un vitrīnu montāža, ugunsdrošo 
durvju montāža,  uzlabota vides pie-
ejamība u.c. darbi.

12) Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā turpinās VUGD ugunsdrošības 
prasību izpilde.

13) Veikti lietus ūdens kanalizā-
cijas sistēmas apkopes darbi Edgara 
Kauliņa alejā, Spīdolas un Avotu ielās.

14) Tiek strādāts pie mācību pro-
cesa organizācijas un jaunas ēdinā-
šanas sistēmas ieviešanas, ņemot 
vērā epidemioloģiskos ieteikumus 
saistībā ar Covid -19. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana, zāles pļau-
šana pašvaldības īpašumos (Jumpravas mazdārziņos), ceļu 
tīrīšanas darbi koku apauguma, krūmu kopšana (Papardes-
Pūces). Jūlijā ikdienas ceļu uzturētājs Jumpravas pagastā 
PS SIA “Blīgzna” veica Jumpravas pagasta ielu un ceļu 
uzturēšanas darbus. Grants segumu autoceļiem (Silmaļi-
Mistauti-Timsēni, Jumprava-Lāčuki-A6, Jaunkalnvekteri-
Zaļkalni, Veides-Skrīveru pagasts, Lielrutuļi-Dobelnieki-
Līdumnieki, Jumprava-Rezgaļi-Kaktiņi, Kalniņi-Jumpravas 
kapsēta, Tentēni-Lauciņi) virskārtas minerālmateriāla 

uzbēršana 1368 m3 apmērā, asfaltbetona ielu kanalizāci-
jas un ūdens krānu kapju remonts (Ozolu, Pirmo bezdelī-
gu un Dzelzceļa ielā, pie Jumpravas pamatskolas), asfalt-
betona seguma remonts ar karsto asfaltbetonu nepilnā 
tehnoloģijā (Ozolu iela, Ceļš gar stadionu), divu bojā-
tu caurteku 15mx2 nomaiņa (Silmaļi-Mistauti-Timsēni, 
Lielrutuļi-Dobelnieki-Līdumnieki), ceļu nomaļu zāles pļau-
šana 103 km garumā.  

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Pārvaldes darbinieki turpināja 
pagasta centra un ciema sakopša-
nas darbus. Tai skaitā darbi novada 
svētku sagatavošanai.

Turpinājās darbs pie pašvaldības 
īpašumu   sakārtošanas (materiā-
lu sagatavošana izsolēm, īpašumu 
uzmērīšana u.t.t.)

Atsevišķiem pašvaldības ceļiem 

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi jūlijā

veikta grāvmalu attīrīšana no 
krūmiem.

Sakarā ar gājēju tiltiņa pār Lobes 
upi slikto stāvokli veikta aptau-
ja  par remonta izmaksām un orga-
nizēta līdzekļu piesaiste remon-
tam. 

Dzintars Laganovskis,
 Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Īpašums Adrese Platība Sākum-
cena
(EUR)

Solis
(EUR)

Drošības 
nauda
 EUR)

Izsole

Zeme Sprogas, Jumprava 1,0 ha 2260 250 226 15.09.2020. plkst.09.00

Zeme Andreja Pumpura iela 4B, Lielvārdē 0,1486 ha 5800 500 580 15.09.2020. plkst.10.00

Zeme Mārsili, Lēdmane 0,75 ha 2250 250 225 15.09.2020. plkst.11.00

Zeme,  mežs Silamala, Lēdmanē 92,5 ha 510 000 10 000 51 000 15.09.2020. plkst.13.00

Zeme,  mežs Silvani, Lielvārdē 27,2 ha 195 000 5 000 19 500 15.09.2020. plkst.14.00

Zeme, smilts-
grants un smilts 
krāja, mežs

Viņķelmanes grants karjers,  
Jumpravas pagastā

3,63 ha 195000 10000 19500 15.09.2020. plkst.15.00

 

23. jūlijā Lielvārdes novada pašvaldībā notika pirmā Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai līdzfinansētā projekta “Grants 
ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes novadā” (pro-
jekts Nr.19-04-A00702-000039) būvsapulce, kurā lēma par turpmā-
ko darbu izpildes gaitu.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldī-
bā (KAC), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. 
gada 14. septembrim plkst. 15.00.

Augusta sākumā uzsākta 
grants ceļu pārbūve

Būvdarbu 
laikā tiks 
veikta auto-
ceļa   Nr.19 
“Jumprava-
R e z g a ļ i -
K a k t i ņ i ” , 
a u t o c e ļ a 
Nr.9“Ķedeles-
E l k š ņ i -
J u m p rava ” 
un autoce-
ļa Nr.3 “A/c 
Lielvārde - Rozītes - Ozoli - Kraukļi” 
seguma konstrukcijas pastiprinā-
šana ar jaunu grants maisījuma 
kārtu.  Lai uzlabotu un nodrošinātu 
ūdens atvadi no ceļa klātnes kons-
trukcijas, papildus veiktajiem segas 
konstrukcijas pastiprināšanas risinā-
jumiem, tiks veikta esošo caurteku 
tīrīšana, jaunu caurteku izbūve, kā 
arī paredzēts atjaunot un izbūvēt 
sāngrāvjus.

Darbus veiks SIA “Ceļinieks 01” 
un par būvuzraudzību rūpēsies SIA 
“RoadLat”. Kopējā būvdarbu līgum-
cena ir 836 892,53 eiro (bez PVN), 
no tiem 90%  publiskais finansējums  
un 10% Lielvārdes novada pašvaldī-
bas finansējums.

Būvdarbi tika uzsākti 3. augustā 
un  tiks pabeigti 12 nedēļu laikā no 
darbu uzsākšanas, neieskaitot teh-
noloģisko pārtraukumu.

Ceļu posmu izbūve tiks organi-
zēta, nodrošinot transportlīdzekļu 
caurbraukšanu caur būvdarbu zonu. 
Sekojiet līdzi informācijai www.liel-
varde.lv par braukšanas ātruma iero-
bežojumiem un satiksmes organizā-
cijas shēmu būvdarbu laikā! 

Madara Malahovska,
 Attīstības un pašvaldības 

īpašumu pārvaldības nodaļas 
projektu vadītāja
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Šī gada jūlijā un augustā Liel-
vārdes novada pašvaldība vei-
kusi darbus pie slēgtas sadzīves 
atkritumu konteineru novietņu 
uzstādīšanas pie Avotu ielas 6, 
pie Avotu ielas 8 un pie Avotu 
ielas 7 daudzdzīvokļu mājām.

SAGATAVOŠANAS KLASĒ  - MŪZIKA 
uzņemam  bērnus vecumā 
no  5 -7 gadiem 

klavierspēle, vijoles spēle, kora klase (Lielvārdē un Jumpravā) 

čella spēle (tikai Lielvārdē) no 8 - 9 gadiem 

flautas spēle, ģitāras spēle (Lielvārdē un Jumpravā)  

saksofona spēle, akordeona spēle, kokles spēle, trompetes spēle 
(tikai Lielvārdē)

SAGATAVOŠANAS KLASĒ  - MĀKSLA   
uzņemam bērnus vecumā 
no  5 -8 gadiem programmā 

vizuāli plastiskā māksla 
(Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē)

1. KLASĒ  - MĀKSLA 
uzņemam bērnus vecumā 
no 9 - 11 gadiem programmā 

vizuāli plastiskā māksla 
(Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē)

UZŅEM AUDZĒKŅUS 2020./2021.MĀCĪBU GADAM
PROFESIONĀLĀS IEVIRZES MŪZIKAS UN MĀKSLAS PROGRAMMĀS

1. KLASĒ – MŪZIKA 
uzņemam bērnus

no 7-8 gadiem programmās:

klavierspēle, vijoles spēle, kora klase  (Lielvārdē un Jumpravā) 

čella spēle (tikai Lielvārdē) 

no 9-10 gadiem programmās:

flautas spēle, ģitāras spēle (Lielvārdē un Jumpravā) 

saksofona spēle, akordeona spēle, kokles spēle, trompetes spēle 
(tikai Lielvārdē)

25.augustā un 3.septembrī  no pl.16.00  līdz pl. 19.00, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 65053852 darbadienās no pl.10.00-14.00.

EKSĀMENI NOTIEK 
Lielvārdē, Dravnieku ielā 8 (MŪZIKA, MĀKSLA*), Jumpravā, Daugavas ielā 6 (MŪZIKA, MĀKSLA*), 

Lēdmanes pamatskolā (MĀKSLA*).
*Jāņem līdzi 3 paša radīti mākslas darbi.

Ierodoties uz eksāmeniem, līdzi jāņem audzēkņa dzimšanas apliecības kopija un ģimenes ārsta izsniegta izziņa Nr.027/u.
Papildinformācija pa tālruni 29265833 (mūzika) un 28382834 (māksla)

UZŅEMŠANAS EKSĀMENI

Šī gada 1. janvārī stājās spēkā 
grozījumi Izglītības likumā, kas 
paredz 50% valsts budžeta finan-
sējuma samazinājumu 1.-4. klašu 
skolēnu ēdināšanai.

Rūpējoties par novada skolēnu 
veselības, attīstības un labsajūtas 
pamatnosacījumiem, Pašvaldība 
finansēs:

1. 1.-4. klašu skolēniem brīvpus-
dienas, finansējot visas ēdināšanas 
pakalpojuma izmaksas;

2. 5-6 gadīgo bērnu ēdināša-
nai pārtikas produktu iegādi 1,05 
EUR dienā un citus ar ēdināšanas 
pakalpojumu saistītus izdevumus 
(atlīdzība darbiniekiem, inventāra 
iegāde, telpu uzturēšanas izdevumi 
u.c.);

3. 1,5 – 4 gadīgo bērnu un 5.-12. 
klašu skolēnu ēdināšanai citus ar 
ēdināšanas pakalpojumu saistītus 
izdevumus (atlīdzība darbiniekiem, 
inventāra iegāde, telpu uzturēša-
nas izdevumi u.c.);

Savukārt vecāki vai to likumiskie 
pārstāvji veiks iemaksas:

1. 1,5–4 gadīgajiem bērniem par 
pārtikas produktu pašizmaksu 1,60 
EUR apmērā;

2. 5-6 gadīgajiem bērniem par 
atlikušo daļu no pārtikas produktu 
pašizmaksas 0,55 EUR apmērā;

3. 5.-12.klašu skolēniem pārti-
kas produktu pašizmaksu 1,05 EUR 
apmērā.

2020. gada 12.augusta domes 
ārkārtas sēdē tika apstiprināti 

Noteikumi „Lielvārdes novada 
vispārējās izglītības iestāžu izglīto-
jamo ēdināšanas norēķinu kārtī-
ba ” (turpmāk – Noteikumi) nosa-
ka kārtību, kādā Lielvārdes novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
vispārējās izglītības iestāžu (turp-
māk – izglītības iestādes) izglīto-
jamo vecāki vai to likumiskie pār-
stāvji veic iemaksu par ēdināšanas 
pakalpojuma daļas - pārtikas pro-
duktu pašizmaksu.  

Izglītojamo vecāki vai to likumis-
kie pārstāvji veic iemaksu par ēdi-
nāšanas pakalpojumu saskaņā ar 
Lielvārdes novada domes apstipri-
nāto pārtikas produktu pašizmaksu. 

Noteikumus piemēro šādām 
izglītojamo grupām:

 1,5 - 4 gadīgie bērni;
 5. - 12. klašu izglītojamie. 
Izglītības iestāžu izglītojamo 

NOTEIKUMI
Lielvārdē    2020.gada 12.augustā    Nr.2    (prot.Nr.16, 6.punkts)

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2020.gada 12.augusta lēmumu Nr.234

Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo 
ēdināšanas norēķinu kārtība

Izdots pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām”  41.panta pirmās daļas 2.punktu, Izglītības likuma 17.panta 
trešās daļas 3.punktu, Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumiem Nr.87 „Grāmatvedības uzskaites 
kārtība budžeta iestādēs”, Lielvārdes novada domes 2020.gada 29.janvāra lēmuma Nr. 8 “Par pašvaldības finan-
sējumu ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem” 
2.4 apakšpunktu.

vecāki vai to likumiskie pārstāvji 
veic iemaksu par ēdināšanas pakal-
pojumu nākamajam mēnesim līdz 
iepriekšējā mēneša 25.datumam.

Veikt iemaksu citos termiņos var 
tikai saskaņojot to ar izglītības ies-
tādes vadītāju uz vecāku vai izglīto-
jamo likumisko pārstāvju rakstiska 
iesnieguma pamata.

Iemaksu par ēdināšanas pakal-
pojumu veic:

Pašvaldības norēķinu kontā: 
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ.Nr.90000024489
Raiņa iela 11A, Lielvārde, 

Lielvārdes novads, LV- 5070
LV13HABA0551041149220, A/S 

“SWEDBANK”,  
Pašvaldības kasēs: 
Raiņa ielā 11.A, Lielvārdē, 

Lielvārdes novadā;
“Pagastmāja”, Lēdmanes 

pagasts, Lielvārdes novads;
Daugavas ielā 6, Jumpravas 

pagasts, Lielvārdes novads.
Veicot iemaksu, obligāti jānorā-

da bērna vai izglītojamā UZVĀRDS, 
VĀRDS, IZGLĪTĪBAS IESTĀDE, KLASE/
GRUPA (norādītajā secībā).

Pašvaldības administrācijas 
Centralizētās grāmatvedības nodaļa 
līdz katra mēneša 26.datumam sniedz 
izglītības iestādēm apkopotu informā-
ciju par saņemtajām iemaksām.

Atbilstoši saņemtajai informāci-
jai par veiktajām iemaksām, izglī-
tības iestādes atbildīgais darbinieks 
sagatavo un izsniedz ēdināšanas 
talonus izglītības iestāžu 5.-12.klašu 
izglītojamajiem.

Ēdināšanas talonu atprečošanas 
kārtību nosaka izglītības iestāde.

Domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele

Izglītības iestādēs ar jauno 
mācību gadu tiks mainīta 
līdzšinējā ēdināšanas norēķinu 
un organizācijas kārtība
Jaunajā 2020./2021. mācību gadā Lielvārdes novada pašvaldības 
(turpmāk- Pašvaldība) vispārējās izglītības iestādēs tiks mainīta 
līdzšinējā ēdināšanas norēķinu un organizācijas kārtība. Pirmssko-
las izglītības posmā izmaiņas vairāk saistītas ar norēķinu kārtību, 
savukārt pamata un vidējā izglītības posmā tās skar gan ēdināša-
nas organizēšanu, gan norēķinu kārtību.

noteikumi nr. 2 “Lielvārdes nova-
da vispārējās izglītības iestāžu izglī-
tojamo ēdināšanas norēķinu kārtī-
ba”, kuros detalizēti noteikta jaunā 
norēķinu kārtība. Vecākiem līdz 
mēneša 25.datumam būs jāveic 
iemaksa par ēdināšanu nākošajā 
mēnesī, skolēni atbilstoši veikta-
jām iemaksām, izglītības iestādē 
saņems ēdināšanas talonus. Veikt 
iemaksu citos termiņos varēs tikai 
saskaņojot to ar izglītības iestā-
des vadītāju uz vecāku vai izglīto-
jamo likumisko pārstāvju rakstiska 
iesnieguma pamata.

Ņemot vērā valdības noteiktos 
pasākumus, lai mazinātu inficēša-
nās riskus ar Covid – 19, ir veiktas 
būtiskas izmaiņas ēdināšanas orga-
nizēšanā Pašvaldības skolās -  ir 
paredzēts ieviest vienotu ēdien-
karti un vienotu norēķinu sistēmu 
visās Lielvārdes novada izglītības 
iestādēs.

Vienoto ēdienkarti izstrādās 
pārtikas tehnologs, ņemot vērā 
visu izglītības iestāžu ēdināša-
nas darbinieku un mediķu ietei-
kumus. Skolēnu iemīļotie ēdieni 
tiks iekļauti jaunajā ēdienkartē. 
Kompleksās pusdienas sastāvēs no 
diviem ēdieniem, līdzšinējā kārtība, 
kad tika piedāvāta vairāku ēdienu 
izvēle, vairs nebūs iespējama, taču, 
tāpat kā līdz šim, tiks nodrošināta 
bērnu ēdināšana, kuriem veselības 
vai citu apsvērumu dēļ nepiecieša-
ma īpaša ēdienkarte. 

Avotu ielas masīvā uzstādītas 
trīs atkritumu novietnes

Katrai daudzīvokļu mājai Avotu 
ielas masīvā tiks piesaistīts konkrēts 
atkritumu laukuma nodalījums, līdz 
ar to tiks nodrošināts, ka daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāji maksā tikai 
par saviem atkritumiem.

Uzstādot jauna tipa atkrituma 
novietnes, tika sakārtota atkritumu 
plūsma, nodalot sadzīves atkritumus 
no lielgabarīta atkritumiem, veicinā-
ta atkritumu šķirošana (papīra, stikla 
un plastmasas izstrādājumiem) un 
labiekārtota vide atkritumu lauku-
mos un ap tiem. Savukārt jumts virs 
konteineriem nodrošinās, ka netiek 
radīts lieks svara pieaugums nokriš-
ņu dēļ. 

Lai nodrošinātu kārtību un god-
prātīgu iedzīvotāju rīcību, pie atkri-

tumu laukumiem tiek veikta 
videonovērošana. 

Daudzdzīvokļu māju īpašnieki tiek 
lūgti pēc atkritumu izmešanas vien-
mēr aizslēgt atkritumu laukuma dur-
vis, sava konteinera laukuma kodu 
neizpaust citām personām.

Nākotnē pašvaldība plāno slēg-
ta tipa atkritumu novietnes uzstādīt 

arī citās Lielvārdes novada teritorijās.
Lielgabarīta atkritumus bez mak-

sas iespējams nodot šķiroto atkri-
tumu pieņemšanas laukumā 
Dravnieku ielā 9c, Lielvārdē. 

Madara Malahovska,
 Attīstības un pašvaldības 

īpašumu pārvaldības nodaļas 
projektu vadītāja

Lielvārdes novada pašvaldība paziņo, ka, saskaņā ar Lielvārdes novada domes 2020.gada 29.jūlija 
lēmumu Nr.203 (protokols Nr.14, 4.punkts) „Par teritorijas attīstības plānošanas dokumenta „Lo-
kālplānojums, kas groza Lielvārdes novada teritorijas plānojumu 2016.– 2027.gadam nekustamajos 
īpašumos „NBS Gaisa spēku Aviācijas bāze”, „Sējas”, „Bērnaukļi”, „NBS Aviācijas bāze „Lielvārde””, 
„Lielvārdes meži” Lielvārdes pagastā, Lielvārdes novadā 1.redakcijas nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu saņemšanai” izstrādātā lokālplānojuma 1.redakcija ir nodota publiska-
jai apspriešanai. 

Paziņojums par publisko apspriešanu

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2020.gada 10.augus-
ta līdz 2020.gada 7.septem-
brim (ieskaitot). Publiskās apsprie-
šanas sanāksme notiks 2020.gada 
3.septembrī plkst.16.00 Lielvārdes 
novada pašvaldības ēkā Raiņa ielā 
11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, 
sēžu zālē.   

Publiskās apspriešanas laikā 
lokālplānojuma 1.redakcija būs 
apskatāma Lielvārdes novada būv-

valdē, Lielvārdes novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.lielvarde.
lv un tīmekļa vietnē www.geolat-
vija.lv.  

Apmeklētāju pieņemšana 
Lielvārdes novada būvvaldē pirm-
dienās no plkst. 9.00 līdz 18.00, 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
17.00, izņemot pusdienas laikus 
(pirmdienās no 12.00 līdz 13.00, 
ceturtdienās no 12.00 līdz 12.45). 
Rakstiskus priekšlikumus un ierosi-

nājumus var iesniegt klientu apkal-
pošanas centrā, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pirm-
dienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdie-
nās no plkst. 8.00 līdz 15.00, izņe-
mot pusdienas laikus (pirmdienās 
no 12.00 līdz 13.00, pārējās darba 
dienās no 12.00 līdz 12.45), vai 
elektroniski parakstītus, sūtot uz 
e-pastu: dome@lielvarde.lv. 
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Kopš 70. gadiem lēdmaniešiem kalpo gājēju trošu tiltiņš pār Lobes 
upi, kas savieno upes abus krastus pie “Bērzu” mājām. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolā gaidām jaunus skolēnus: 

• 10. klasē;
• 1. klasē;
• visās sākumskolas un vidus-

skolas klasēs.
Iesniedzamie dokumenti:
Uz 10. klasi: 
• vecāku iesniegums uz vidus-

skolas veidlapas;
• uzrādīt skolēna personu aplie-

cinošu dokumentu (pase vai ID 
karte);

• apliecība par pamatizglītību 
un sekmju izraksts;

• medicīnas dokumenti.
Uz 1. klasi:
• piesakot bērnu uzņemšanai 

1. klasē, vecāki/aizbildņi (turpmāk 
– vecāki) uzrāda personu aplie-
cinošus dokumentus un iesniedz 
bērna dzimšanas apliecības kopiju 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā gaida jaunus skolēnus

vai norakstu;
• vecāki aizpilda iesnieguma 

veidlapu un iesniedz klātienē;
• vecākiem līdz 30.08.2020. sko-

las kancelejā jāiesniedz medicīniskā 
karte 026/u un izziņa par apmeklēto 
izglītības programmu piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu obligātajā sagata-
vošanā,fotokartiņa 3x4.

Uz citām sākumskolas un vidus-
skolas klasēm:

• vecāku iesniegums uz skolas 
veidlapas, to iesniedz klātienē;

• jāuzrāda  skolēna personu 
apliecinošs dokuments (dzimša-
nas apliecība, pase vai ID karte); 
liecība.

Dokumentus var iesniegt darba 
dienās:  no 9.00 līdz 12.00 un no 
13.00 līdz 15.00. Tālrunis infor-
mācijai 65054395. E-pasts: skola@
vidusskolalielvarde.lv.

Lēdmanes pagastā atjaunots gājēju tiltiņš pār Lobes upi

Pēc kopīgām diskusijām klāteso-
šie vienojās, ka svarīgi ir  īste-
not klātienes mācības, vienlaicīgi 
nodrošinot epidemioloģiskās dro-
šības pasākumus Covid -19 infek-
cijas izplatības ierobežošanai. 
Šāds lēmumprojekts tiks izskatīts 
Lielvārdes novada domes sēdē 
26.augustā.

Izglītības un zinātnes ministri-
ja (IZM) un Valsts izglītības satura 
centrs  mācību  procesa organizē-
šanai no nākamā mācību gada ir 
izstrādājis  ieteikumus izglītības ies-
tādēm mācību procesa organizēša-
nai, lai  mazinātu iespējamos infi-
cēšanās riskus ar Covid-19.  

Ministru kabineta sēdē 28.jūlijā 
tika nolemts, ka no 1.septembra 
mācības visās izglītības iestādēs 
notiek klātienē, ja epidemioloģiskā 
situācija ir līdzīga kā tagad. 

Izglītības iestāžu vadībai līdz 
jaunā mācību gada sākumam jāiz-
strādā noteikumi par  mācību pro-
cesa organizēšanu izglītības iestā-
dē un veicamajiem drošības pasā-
kumiem izglītības iestādēs – par  
savlaicīgu informēšanu, higiēnas 
prasību ievērošanu, personiskā 
veselības stāvokļa uzraudzību un 
distancēšanos.

Distancēšanās izglītības iestādē 
ir saistīta ar koplietošanas telpu 
piepildījumu un izglītojamo plūsmu 
koordinēšanu, pēc iespējas izslē-
dzot plūsmu pārklāšanos un drūz-
mēšanos. Tieši šis aspekts ir skolu 
vadības ziņā, jo katras skolas iespē-
jas var atšķirties. 

Gatavojoties jaunajam mācī-
bu gadam, skolās plānots iepirkt 
arī digitālos temperatūras mērītā-

Jaunais mācību gads 
Lielvārdes novadā
Lielvārdes novada pašvaldības vispārējo izglītības iestāžu direktori  
un pašvaldības speciālisti 11. augustā tikās, lai vienotos par mācī-
bu procesa organizāciju jaunajā mācību gadā. 

Paskaidrojuma raksts  
Lielvārdes novada domes 2020.gada 29.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.16 

“Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 26.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.28 „Lielvārdes novada ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu 

un būvju ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības saistošie noteikumi”  
Paskaidrojumu raksta 

sadaļas 
Informācija 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošo noteikumu “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 
26.oktobra saistošajos noteikumos Nr.28 „Lielvārdes novada 
ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu un būvju ekspluatācijas, 
lietošanas un aizsardzības saistošie noteikumi” mērķis ir aktualizēt 
saistošos noteikumus, atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 
normām, precizējot administratīvās atbildības normas un izsakot 
naudas sodu apmērus naudas soda vienībās.   

2. Īss projekta satura 
izklāsts 

Atbilstoši Administratīvās atbildības likumam, precizētas 
saistošajos noteikumos paredzētās administratīvās atbildības normas 
un naudas sodu apmēri izteikti naudas soda vienībās.   

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Plānotais projekts neietekmē pašvaldības budžetu.  

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā nav 
plānota. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Neietekmē.  

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 

 
 
 
Domes priekšsēdētāja vietniece                               Vita Volonte 

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2016.gada 
26.oktobra saistošajos noteikumos Nr.28 „Lielvārdes 
novada ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu un 
būvju ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības saisto-
šie noteikumi” šādus grozījumus:

0.1. izteikt 79.1. un 79.2.punktu šādā redakcijā:
“79.1. fiziskām personām – piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu līdz 20 naudas soda vienībām; 
79.2. juridiskām personām – piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu līdz 40 naudas soda vienībām.”
0.2. izteikt 80.1. un 80.2.punktu šādā redakcijā:
“80.1. fiziskām personām – piemēro naudas sodu 

no 14 naudas soda vienībām līdz 28 naudas soda 
vienībām; 

80.2. juridiskām personām – piemēro naudas sodu 
no 70 naudas soda vienībām līdz 140 naudas soda 
vienībām.”

1.3.izteikt 81.1. un 81.2.punktu šādā redakcijā:
“81.1. fiziskām personām – piemēro naudas sodu no 

28 naudas soda vienībām līdz 70 naudas soda vienībām; 

81.2. juridiskām personām – piemēro naudas sodu 
no 70 naudas soda vienībām līdz 100 naudas soda 
vienībām.”

1.4. svītrot 82.punktā vārdus “un sastādīt admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu par šo noteikumu 
pārkāpšanu”;

1.5. izteikt 83.punktu šādā redakcijā:
“83. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 

Lielvārdes novada pašvaldības Administratīvā komisija 
Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā.”

1.6. papildināt ar 85.punktu šādā redakcijā:
“85. Procesuālās darbības, kas par šo noteikumu 

pārkāpumiem uzsāktas līdz Administratīvās atbildības 
likuma spēkā stāšanās dienai, pabeidz šajos noteiku-
mos un Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā 
noteiktajā kārtībā, ievērojot Administratīvās atbildības 
likuma Pārejas noteikumus. Saistošo noteikumu nor-
mas šajā gadījumā piemēro līdz uzsāktās administratī-
vā pārkāpuma lietvedības stadijas pabeigšanai.”

Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE  NOTEIKUMI

Lielvārdē   2020.gada 29.jūlijā Nr.16    (protokols Nr.14, 2.punkts)
APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2020.gada 29.jūlija lēmumu Nr.201

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 26.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.28 „Lielvārdes novada ūdensapgādes 

un kanalizācijas ārējo tīklu un būvju ekspluatācijas, lietošanas un 
aizsardzības saistošie noteikumi”

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturto un piekto daļu

jus, kas nodrošinās veselības stā-
vokļa novērtēšanu jau skolēnam 
ierodoties izglītības iestādē. Tāpat 
kā viena no obligātām prasībām 
skolēniem un viņus pavadošajām 
personām tiks noteikta mutes un 
deguna aizsega lietošana skolēnu 
autobusā.  Lai mazinātu inficēšanās 
riskus,  skolēnus un bērnus pieau-
gušie varēs  pavadīt tikai līdz izglītī-
bas iestādes ārdurvīm.

 Arī pirmsskolas izglītības snieg-
šanas vietās tiks aktualizēti iekšē-
jās kārtības noteikumi, lai  darbo-
joties jau ierastajā kārtībā, nodro-
šinātu nepieciešamos piesardzības 
pasākumus.

Lielvārdes novada pašvaldība aici-
na vecākus rūpēties par savu un 
bērnu veselību, būt atbildīgiem, ja 
novēroti jebkādi slimību simpto-
mi, un nedoties uz izglītības iestādi, 
tādējādi pasargājot no saslimšanas 
apkārtējos. Tāpat būtiski atgādināt, 
ka vecākam ir pienākums informēt 
par iemeslu, kādēļ viņa bērns neap-
meklē izglītības iestādi, lai nepie-
ciešamības gadījumā skolā vai bēr-
nudārzā varētu veikt visus drošības 
pasākumus.

Organizējot 1.septembri - Zinību 
dienu - izglītības iestādes ir aicinā-
tas ievērot vispārējās prasības attie-
cībā uz pulcēšanās nosacījumiem. 

Lai visiem kopā izdodas  jauno 
mācību gadu uzsākt ar  prieku par 
atkalredzēšanos, ar labu veselību, 
izvirzot jaunus  mērķus un jaunus 
izaicinājumus! 

Inga Škapare,
Lielvārdes novada pašvaldības 

administrācijas Izglītības 
nodaļas vadītāja

Tā kā šo gadu laikā pārvietoša-
nās pa to kļuvusi bīstama, iedzī-
votāji griezušies Lēdmanes pagas-
ta pārvaldē ar lūgumu to atjaunot, 
tāpēc 15.jūlijā Lielvārdes novada 
domē saņemts Lēdmanes pagas-
ta pārvaldes vadītāja Dzintara 

Laganovska iesniegums, uz kura 
pamata deputāti piešķīra finan-
sējumu Lēdmanes trošu tilti-
ņa remontam 5722 eiro apmērā. 
Koka tiltiņa remonts ir nepiecie-
šams, lai   nodrošinātu pagas-
ta iedzīvotāju drošu pārvietoša-

nos, jo tas ir īsākais 
ceļš uz pagasta cen-
tru, kā arī nokļūša-
nai uz skolu, pagast-
māju un sabiedris-
ko transportu. 10. 
augustā, priekšsēdē-
tāja Santa Ločmele 
kopā ar pagasta 
pārvaldes vadītāju 
Dzintaru Laganovski 
spēra pirmos soļus 
uz atjaunotā tiltiņa, 
to simboliski atklā-
jot. Pie tiltiņa uzstā-
dīta arī videonovēro-
šana! 
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Sākotnējais Kultūras nams 
“Lielvārde” ir būvēts pagājušā gad-
simta septiņdesmitajos gados, kad 
spēkā bija citi būvniecības normatī-
vi un cita būvniecības prakse. Tādēļ 
nav liels brīnums, ka BVKB, 2016. 
gadā veicot 3. grupas ēku apseko-
šanu (šajā grupā ietilpst arī publis-
kās ēkas, kurās paredzēts vienlaikus 
uzturēties vairāk kā 100 cilvēkiem), 
konstatēja ne vien laika zoba pos-
tījumus - izdrupumus paneļos un 
korodējošas metāla konstrukcijas 
iekšpusē, bet arī atklāja, ka atbalsta 
plecs, kas paneli balsta uz nesošā 
rīģeļa, ir daudz par mazu. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
Būvvaldes vadītāja, novada arhi-
tekte Ilze Staļģe skaidro, ka norma 
ir 7 – 10 centimetri, bet Lielvārdes 
kultūras nama jumta konstrukcijas 
padziļinātajā izpētē atklājās, ka šī 
atbalsta pleca lielums bijis vien 2, 
pat 1,5 centimetri. “Tās ir ēkas būv-
niecības laikā pieļautās kļūdas, un 
tikuši pārkāpti arī tā laika būvniecī-
bas normatīvi,” teic Ilze Staļģe. 

Tika atzīts, ka kultūras nama 
jumta paneļi ir pirmsavārijas stā-
voklī, taču, kā norāda Ilze Staļģe, 
būvniecības leksikā “pirmsavāri-
jas stāvoklis” nozīmē mirkli pirms 
sabrukuma. Līdz katastrofai var 
paiet, teiksim, gads, bet tanī pašā 
laikā tā var būt arī minūte. Savukārt 
avārijas situācija ir tad, kad avārija 
jau notiek, un kaut ko labot ir grūti 
vai pat neiespējami.

Galvenais uzdevums – 
novērst bīstamību

Pēc Būvinspekcijas atzinuma, 
kurā minēts, ka atsevišķas jumta 
plātnes ir pirmsavārijas stāvok-
lī, daļa plākšņu ir pārslogotas un 
balstās uz neatbilstošiem pane-
ļu pleciem, sekoja BVKB lēmums 
par ēkas ekspluatācijas daļēju pār-
traukšanu līdz tās konstrukciju bīs-
tamības novēršanai. Lielvārdes 
novada pašvaldības administrāci-
ja reaģēja nekavējoties, un  uzde-
va Attīstības un pašvaldības īpašu-
mu pārvaldīšanas nodaļai sākt būv-
niecības dokumentācijas izstrādi. 
Projekta galvenais uzdevums bija 
bīstamības novēršana ēkas neso-
šajās konstrukcijās. Tika izstrādāts 
būvprojekts “Par bīstamo spriegoto 
jumta pārseguma plātņu demon-
tāžu un jaunu jumta konstrukciju 
izbūvi”. 

Pēc jumta paneļu demontāžas 
atklājās bēdīga aina un daudzas 
problēmas, par kurām, projektu 
uzsākot, nebija zināms. Būvdarbu 
veicēja SIA “LVS BUILDING” projek-
tu vadītājs Rūdis Kļaviņš stāsta, ka 
augšējais bituma slānis savu laiku 
jau bija nokalpojis, un laida cauri 
mitrumu, arī  visa siltinājuma kārta 
bijusi samirkusi, un ūdens no jumta 
tecējis uz iekštelpām.  “Līdz ar to 
krietni bija pabojāti arī paneļi. Tā 
kā savulaik vēl to ražošanas laikā 
armatūrai betona kārta tikusi uzlie-

Lai Lielvārdes novada kultūras centra ēka kalpotu 
vēl ilgi un droši
Kad Būvniecības valsts kontroles birojs (BVKB) pirms diviem 
gadiem aizliedza izmantot Lielvārdes kultūras centra skatītāju 
zāles daļu ēkas jumta plātņu balstījuma un atsevišķu paneļu sliktā 
stāvokļa dēļ, ne viens vien domāja, ka pietiks ar jumta paneļa 
nomaiņu, lai problēma būtu atrisināta. Taču izrādījās, ka situācija ir 
daudz nopietnāka, un kultūras centra apmeklētāju drošības labad 
būs nepieciešami krietni nopietnāki remontdarbi. 

ta par maz, paneļiem bija atsegtas 
un jau sarūsējušas stiegras, ilgsto-
šas mitruma iedarbības rezultātā 
padrupis arī betons.” Rūdis Kļaviņš 
teic, ka no visiem jumta paneļiem 
salīdzinoši normālā stāvoklī biju-
ši vien pāris, un 340 kvadrātmetru 
lielam jumtam tas ir ārkārtīgi mazs 
procents.

Ne velti Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele norā-
da, ka būvniecības iecere un būv-
projekts nav sinonīmi. “Tikai pēc 
ēkas daļas pārbūves būvprojekta 
izstrādes bija skaidri redzamas arī 
visas pakārtotās problēmas, un tikai 
tad arī bija iespējams noteikt pār-
būves patiesās izmaksas. Konkrētu 
metodi šādu darbu veikšanai var 
dot, izvērtēt un apstiprināt tikai 
sertificēts būvspeciālists, kura ietei-
kumi arī tika ņemti vērā.”

Ieteikumi bijuši dažādi – no ēkas 
esošo jumta konstrukciju pastipri-
nāšanas līdz pat tās pilnīgai nojauk-
šanai un uzcelšanai no jauna, bet 
tas jau būtu ļoti dārgs prieks.. 
Pirmajā gadījumā izmaksas, iespē-
jams, būtu lētākas, tikai atklāts 
paliek jautājums, cik ilgi šāds risi-
nājums kalpotu, un vai tas tiešām 
būtu uzskatāms par labāko? 

Izvēlēts pareizais ceļš
Santa Ločmele uzsver, ka pašval-

dībai ir būtiski šajā būvniecības pro-
cesā paveikt visus iespējamos dar-
bus, jo “nevienam negribēsies pēc, 
teiksim, pieciem gadiem atkal slēgt 
kultūras namu kārtējam remon-
tam. Darbi ir jāveic tādā apjomā, 
lai kultūras nama Lielā zāle labi, 
kvalitatīvi un, galvenais, droši kal-
potu lielvārdiešiem. Protams, biju-
šas diskusijas arī par to, ka varbūt 
pietiktu tikai ar plātņu nomaiņu 
vien, taču gala rezultātā šis pir-
majā acu uzmetienā lētākais risi-
nājums lielvārdiešiem, iespējams, 
izmaksātu dārgāk. Kad pēc paneļu 
demontāžas noskaidrojās problē-
mas patiesais apmērs un veicamo 
darbu apjoms, sapratām, ka mūsu 
izvēlētais ceļš ar pilnu esošā jumta 
konstrukciju un arī zāles pārbūvi ir 
bijis pareizs.”

Arī Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte teic, ka uzklausot izsvērtu 
un detalizētu projektētāja skaidro-
jumu par to, kādēļ nepieciešama 
kultūras nama bojāto dzelzbetona 
plākšņu pilnīga nomaiņa nevis stip-
rināšana,  pašvaldības administrā-
cija pārliecinājusies par šāda lēmu-
ma pamatotību un, ilgtermiņā rau-
goties, arī ekonomisko izdevīgumu.

Būvprojekts izstrādāts. 
Tērēsim naudu vēl dažiem? 

“Pašvaldībai ticis jautāts, kādēļ 
mēs nepasūtam vēl vienu būvpro-
jektu tikai jumta konstrukciju stip-
rināšanai. Mēs atbildam par paš-
valdības līdzekļu racionālu izlieto-
šanu. Tika izstrādāts, apstiprināts 

un pozitīvu ekspertīzes slēdzienu 
saņēmis būvprojekts. Pašvaldībai 
ne no juridiskiem, ne citiem aspek-
tiem raugoties, nav tiesību finansēt 
vēl vienu būvprojekta izstrādi tam 
pašam objektam. Turklāt ieguldīt 
milzīgus līdzekļus vēl viena būv-
projekta izstrādē, nezinot, vai tas 
piedāvās lētākus un arī drošības 
ziņā atbilstošus risinājums, nebū-
tu racionāli. Kultūras nams tomēr 
ir publiska būve, un ikvienam ir 
jābūt pārliecinātam par tā drošību,” 
uzsver Vita Volonte.

Savukārt Ilze Staļģe norāda, ka  
divu projekta risinājumu salīdzi-
nāšanai tiem jābūt vienādi deta-
lizēti izstrādātiem. Nevar tā vien-
kārši “no gaisa” pateikt, ka citi 
risinājumi būtu lētāki. Piemēram, 
īstenojot divslīpa jumta risinājmu, 
būtu nepieciešama arī lietus ūdens 
atvades pilnīga pārbūve. Ja tagad 
ēkā ir iekšējā satece, tad divslīpa 
jumta gadījumā būtu jāizbūvē arī 
visa ūdens novades sistēma, savāk-
šana teritorijā un aizvade lietus 
ūdens kanalizācijā, un tas nozīmē, 
ka izdevumu sadaļā nāktu klāt vēl 
viena, nebūt ne lēta pozīcija. 

Ilze Staļģe arī teic, ka sākotnē-
ji tiešām bijusi doma par jumta 
paneļu pastiprināšnu, taču aptve-
rot, kāds ir reālais paneļu stāvok-
lis un cik daudz citu problēmu risi-
nāms, šī doma atmesta.

Kultūras nama zālē darbu daudz
Pie zāles pārbūves savā ziņā 

nonākts “brīvprātīgā – piespiedu” 
kārtā. Proti, saskaņā ar Latvijas 
Republikā spēkā esošajiem norma-
tīvajiem aktiem, būvnieku darba 
drošības nodrošināšanai obligāti ir 
jāizveido iekšējās sastatnes, kas, 
savukārt, nozīmē kā iekārto gries-
tu un apgaismes ķermeņu demon-
tāžu, tā arī grīdas demontāžu. Ir 
skaidrs, ka pēc šādiem darbiem 
zāle nebūs lietojama, un arī tai 
nepieciešama pārbūve. Tādēļ pēc 
būvprojekta jaunu jumta konstruk-
ciju izbūvei, tika uzsākts otrs – par 
kultūras nama zāles un interjera 
atjaunošanu. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektore Inga Reķe teic, ka 
tā kā grīdas segums ir noteikti 
jāmaina, tad ir tikai pašsaprotami 
būvdarbu ietvaros paveikt arī citus 
aktuālos darbus, kas pretējā gadī-
jumā vēl tikai gaidītu savu laiku. 
Viņa norāda, ka kultūras nama ēka 
iegūs zibensaizsardzības sistēmu, 
kuras līdz šim nav bijis, tāpat pare-
dzēti arī ugunsdrošības risinājumi, 
kas ēku sadalīs vairākos ugunsdro-

šos nodalījumos. “Publiski izskanē-
jušie apgalvojumi, ka projektētājs 
izvēlējies citu ugunsdrošības klasi 
un materiāli neatbilst ugunsdrošī-
bas prasībām, ir nepatiesi. Materiāli 
izvēlēti atbilstoši, to apliecina arī 
būvprojekta ekspertīzes atzinums.  
Vēl jāatzīmē, ka tiks sakārtota arī 
zāles akustiskā sistēma un venti-
lācijas sistēma, kura ir novecoju-
si un līdz šim nav bijusi pilnvērtīgi 
izmantojama,” teic Inga Reķe.

“Katrs, kuram nācies ilgāku laiku 
pavadīt uz lielās skatuves vai ska-
tītāju zālē, labi zina, kāda bezgai-
sa telpa un karstums tur valda,” 
piebilst Vita Volonte. Viņa teic, ka 
pēc pārbūves un jauna interjera 
izveides Lielvārdes novada kultūras 
nama zāle ne vien vizuālā ziņā kļūs 
krietni pievilcīgāka, bet tā būs arī 
ievērojami komfortablāka visiem 
mākslinieciskajiem kolektīviem, 
kuri šeit darbojas.

Ekspertu slēdziens un 
profesionāļu atbildība

“Tā kā Lielvārdes novada kultūras 
nams ir būvēts pagājušā gadsimta 
70-tajos gados, kad bija citi būv-
niecības normatīvi un arī uguns-
drošības noteikumi, tad kopumā 
šis projekts ir ļoti “sarežģīts”, un tā 
realizācijas gaitā nācies saskarties 
ar dažādām problēmām. Ir ļoti labi, 
ka objektā veiktās ekspertīzes tās 
ļāva laikus identificēt un novērst, 
jo, kā jau minēju, publiskajās ēkās 
pati būtiskākā ir iedzīvotāju drošī-
ba. To, ka šajā ziņā viss ir kārtībā, 
apliecina arī BVKB ekspertīzes pozi-
tīvais atzinumus. Esmu gandarīta, 
ka lielvārdieši pēc darbu pabeig-
šanas saņems sakārtotu un skaistu 
kultūras nama zāli, kurā būs patīka-
mi, komfortabli un droši atrasties,” 
tā Santa Ločmele. 

Ekspertīzes atzinums tiešām ir 
ļoti būtisks, jo apliecina kā izvēlē-
to tehnisko risinājumu atbilstību, tā 
arī veikto darbu kvalitāti. Jāatzīmē, 
ka būvvaldēm šādu ekspertīžu 
veikšanas tiesību nav, būvprojektu 
ekspertē tikai un vienīgi attiecīga-
jā sadaļā sertificēts eksperts. Ilze 
Staļģe norāda, ka diezin vai kaut 
vienā Latvijas pašvaldībā būs kāds 
tāda līmeņa darbinieks, lai eksper-
tētu vēl ekspertus. Un diezin vai 
par tādiem uzskatāmi arī iedzīvo-
tāji, kuri, tikai no publiski pieeja-
mās informācijas vadoties, spriež 
par tā vai cita risinājuma atbilstību. 
“Ja reiz būvprojekta vadītājs, kurš ir 
atbildīgs par risinājumiem kopumā, 
pateicis, ka tā var būt, ja serteficēts 
eksperts ir sniedzis pozitīvu atzi-

numu, tas liecina, ka darbs tiešām 
paveikts kvalitatīvi. Tā ir profesio-
nāļu atbildība.”

Ilze Staļģe uzsver, ka būvniecības 
procesu, kā tas 3.grupas būvēm 
noteikts, kontrolē BVKB nozīmēts 
būvinspektors. “Šobrīd darbi rit 
pilnā sparā, būvinspektors jau vai-
rākas reizes ir bijis objektā, un, 
neraugoties uz to, ka BKVB saņēmis 
sūdzību no projekta pretiniekiem, 
birojs nav pieņēmis lēmumu par 
darbu apturēšanu. Tas liecina, ka 
pārmetumi ir nepamatoti.”

Kā piemēru viņa min kultūras 
nama zāles vinču, kura gan darbo-
jas, taču ilgo gadu laikā ir nolieto-
jusies, un, lai pārliecinātos par tās 
turpmākās ekspluatācijas drošumu, 
ir nepieciešams ekspertu atzinums. 
Taču ekspertīzi veikt nav iespējams, 
jo tās tehniskā dokumentācija, ja 
tāda vispār ir bijusi, nav saglabā-
jusies. Kā teic Santa Ločmele, sev 
mājās katrs var nostiprināt tādu 
atsaiti, kā vēlas, bet publiskās 
būvēs tik vieglprātīga attieksme 
nav pieļaujama. Ja reiz dokumen-
tācijas nav un ekspertīzi veikt nav 
iespējams, tad vinča gribot negri-
bot ir jāmaina, cita ceļa nav. Taču 
arī tā ir viena neliela sadaļa izde-
vumu tāmē.

Mērķis visiem viens – skaista, 
droša un komfortabla zāle

Kultūras nama jumta bojāto 
dzelzbetona plākšņu pilnīga nomai-
ņa bija būtiskākais, taču nebūt ne 
vienīgais darbs. SIA “LVS BUILDING” 
projektu vadītājs Rūdis Kļaviņš 
uzskaita svarīgākos no tiem. “Ir 
jāatjauno visa ventilācijas sistēma, 
kura ēkas būvniecības laikā ierīkota 
nepareizi, nepieciešama vājstrāvas 
ugunsdrošā signalizācija un uguns-
drošās durvis, pilnībā jāpārbū-
vē elektoinstalācijas tīkls, jāierīko 
akustiskie sienu un griestu paneļi, 
jāatjauno dekorāciju un prožektoru 
konstrukciju pacēlāji, tāpat jāieklāj 
jauns grīdas segums, jāatjauno ska-
tītāju zāles interjers, - vārdu sakot, 
jāveic pilna zāles rekonstrukcija.”

Savukārt Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele uzsver: “Šis ir ļoti sarež-
ģīts projekts, kurā nepieciešama 
visu pušu – pasūtītāja, projektētāja, 
būvnieku, ekspertu un arī sabiedrī-
bas savstarpējā sadarbība un uzti-
cēšanās.  Jo mērķis mums visiem ir 
viens – ērta, droša, komfortabla un 
pievilcīga kultūras nama zāle, kura 
vēl ilgi kalpos Lielvārdes novada 
iedzīvotāju un mūsu mālsliniecisko 
kolektīvu priekam.” 

Anitas Sakas foto
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Skolēnu autobusu maršruta kustības saraksts 
2020./2021. mācību gads

1. maršruts 
“Duklāvi, Ķeguma nov. – Lielvārdes pamatskola – Lielvārdes mūzikas un mākslas skola – Mednieku iela – Lielvārdes pamatskola – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola”
Rīta reiss: Dienas un pēcpusdienas reiss:

Pieturvietas vai pasažieru uzņemšanas vietas nosaukums Atiešanas laiks* Pieturvietas vai pasažieru uzņemšanas vietas nosaukums Atiešanas laiks*

0 pietura Avotu iela, Lielvārde 6:45 Dienas reiss

1. mājas Duklāvi, Rembates pag., Ķeguma novads 7:00 1. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 13:40

mājas Saullēkti, Rembates pag., Ķeguma novads 7:03 2. pietura Lielvārdes pamatskola 13:55

2. pietura Rembate, Rembates pag. Ķeguma novads 7:20 3. k/n “Lielvārde” (stāvlaukums), Parka iela 3, Lielvārde 14:06

3. pietura Putnu ferma (V969), Rembates pag. Ķeguma 
novads

7:23 4. Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Dravnieku iela 8, Lielvārde 14:08

4. pietura Lielvārdes pamatskola 7:28 5. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 14:13

5. Andreja Pumpura iela 2B, Lielvārde 7:31 6. Edgara Kauliņa aleja 5, Lielvārde 14:15

6. k/n “Lielvārde” (stāvlaukums), Parka iela 3, Lielvārde 7:35 7. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 14:30

7. Spīdolas iela 10 (stāvlaukums), Lielvārde 7:37 8. pietura Lielvārdes pamatskola 14:45

8. Andreja Pumpura iela 2B, Lielvārde 7:40 9. k/n “Lielvārde” (stāvlaukums), Parka iela 3, Lielvārde 14:50

9. Andreja Pumpura ielas un Mednieku ielas krustojums, 
Lielvārde

7:45 10. Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Dravnieku iela 8, Lielvārde 15:00

10. Liepziedu iela, Lielvārde 7:46 11. pietura Lielvārde (A6)           15:05

11. Egļu iela, Lielvārde 7:47 12. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 15:10

12. pietura Lielvārdes pamatskola 7:50 13. Edgara Kauliņa aleja 5, Lielvārde – gala pietura, pasažieri netiek uzņemti 15:12

13. pietura Pils iela (uz Ausekļa ielas), Lielvārde 7:53 Pēcpusdienas reiss

14. pietura Lielvārde (A6) 7:56 1. pietura Lielvārdes pamatskola 15:30

15. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola), Raiņa iela 22

8:00 2. Andreja Pumpura iela 2B, Lielvārde 15:33

* atiešanas laiks var mainīties atkarībā no transporta plūsmas intensitātes 3. k/n “Lielvārde” (stāvlaukums), Parka iela 3, Lielvārde 15:36

4. Spīdolas iela 10 (stāvlaukums), Lielvārde 15:38

5. Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Dravnieku iela 8, Lielvārde 15:45 gaida

6. pietura Lielvārdes pamatskola
Obligāti sagaidīt otru autobusu no 1.maršruta

15:50

7. pietura Putnu ferma (V969), Rembates pag. Ķeguma novads 15:55

8. pietura Rembate, Rembates pag. Ķeguma novads 15:58

9. mājas Saullēkti, Rembates pag., Ķeguma novads 16:13

10. mājas Duklāvi, Rembates pag., Ķeguma novads 16:15

11. pietura Lielvārdes pamatskola 16:30

12. pietura Pils iela (uz Ausekļa ielas), Lielvārde 16:35

13. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde - 
gala pietura, pasažieri netiek uzņemti

16:40

* atiešanas laiks var mainīties atkarībā no transporta plūsmas intensitātes

2. maršruts
 “Avotu iela – Annas -  Kaibalas ciems - Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola - Lielvārdes pamatskola – Spīdolas iela - Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola – Kaibalas ciems”
Rīta reiss: Pēcpusdienas reiss:

Pieturvietas vai pasažieru uzņemšanas vietas nosaukums Atiešanas laiks* Pieturvietas vai pasažieru uzņemšanas vietas nosaukums Atiešanas
laiks*

1. pietura Avotu iela, Lielvārde 6:45 1. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 15:30

2. pietura Pils iela (uz Ausekļa ielas), Lielvārde 6:50 2. VPII Pūt vējiņi, Slimnīcas iela, Lielvārde 15:35

3. pietura Lāčplēsis (A6), Lielvārde 6:54 3. Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Dravnieku iela 8, Lielvārde 15:39

4. pietura Lapsas, Lielvārdes pagasts 6:59 4. Spīdolas iela 10 (stāvlaukums), Lielvārde 15:41

5. pietura Salas, Lielvārdes pagasts 7:02 5. k/n “Lielvārde” (stāvlaukums), Parka iela 3, Lielvārde 15:44

6. Prauliņi, Lielvārdes pagasts 7:05 6. Andreja Pumpura iela 2B, Lielvārde 15:46

7. Annas, Lielvārdes pagasts 7:08 7. pietura Lielvārdes pamatskola
Obligāti sagaidīt otru autobusu no 1.maršruta

15:49

8. Ķedeles, Lielvārdes pagasts 7:14 8. pietura Pils iela (uz Ausekļa ielas), Lielvārde 15:53

9. Dūjas, Lielvārdes pagasts (pirms dzelzc. pārbr.) 7:16 9. pietura Lielvārde (A6) 15:56

10. Grilnamiņš (A6), Lielvārdes pagasts 7:19 10. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), Raiņa iela 22, Lielvārde 15:59

11.  pietura Uzkuri (A6), Lielvārdes pagasts 7:21 11. Edgara Kauliņa aleja 5, Lielvārde 16:02

12. Enkurāji, Lielvārdes pagasts 7:23 12. pietura Lāčplēsis (A6), Lielvārde 16:04

13. mājas Jaundruvas, Lielvārdes pagasts 7:29 13. pietura Kapi (A6), Lielvārdes pagasts 16:06

14. pietura Uzkuri (A6), Lielvārdes pagasts 7:38 14. pietura Rasas (A6), Lielvārdes pagasts 16:08

15. Čuibas, Kaibala (SIA “Lāčplēša grauds”)
(krustojas ar Jumpravas autobusu)

7:44 15. pietura Kaibalas pamatskola, Kaibala, Lielvārdes pagasts 16:10

16. pietura Kaibalas pamatskola, Kaibala, Lielvārdes pagasts 7:47 16. Čuibas, Kaibala (SIA “Lāčplēša grauds”)
(krustojas ar Jumpravas autobusu)

16:13

17. pietura Rasas (A6), Lielvārdes pagasts 7:50 17. Grilnamiņš (A6), Lielvārdes pagasts 16:17

18. pietura Kapi (A6), Lielvārdes pagasts 7:53 18. pietura Uzkuri (A6), Lielvārdes pagasts 16:19

19. pietura Lāčplēsis (A6), Lielvārde 7:55 19. Enkurāji, Lielvārdes pagasts 16:23

20. Edgara Kauliņa aleja 5, Lielvārde 7:57 20. Jaundruvas, Lielvārdes pagasts (fermas laukums) 16:29

21. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), 
Raiņa iela 22, Lielvārde

8:00 21. pietura Uzkuri (A6), Lielvārdes pagasts 16:34

22. pietura Lielvārde (Centra laukums), Lielvārde 8:03 22. Dūjas, Lielvārdes pagasts (aiz dzelzc. pārbr.) 16:36

23. pietura Pils iela (uz Ausekļa ielas), Lielvārde 8:05 23. Ķedeles, Lielvārdes pagasts 16:39

24. pietura Lielvārdes pamatskola 8:12 24. Annas, Lielvārdes pagasts 16:45

25. Spīdolas iela 10 (stāvlaukums), Lielvārde 8:18 25. Prauliņi, Lielvārdes pagasts 16:47

26. Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Dravnieku iela 
8, Lielvārde

8:20 26. Salas (ferma), Lielvārdes pagasts 16:50

27. VPII Pūt vējiņi, Slimnīcas iela, Lielvārde 8:24 27. pietura Lapsas, Lielvārdes pagasts 16:53

28. pietura Sporta centrs (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), 
Raiņa iela 22, Lielvārde

8:28 28. pietura Lielvārde (A6) 16:58

29. Edgara Kauliņa aleja 5, Lielvārde 8:30 29. pietura Avotu iela, Lielvārde 17:10

* atiešanas laiks var mainīties atkarībā no transporta plūsmas intensitātes
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Nr. 
p.k.

Pieturas  
nosaukums

Attālums no 
maršruta sāku-
ma (km)

Attālums 
līdz nākošai 
pieturai (km)

Braukšanas laiks 
līdz nākošai 
pieturai (min)

Pienāk Atiet Atiet

1 Ūdenstornis 0 1,9 3   7;25 15;40

2 Lobeslīči 1,9 2,6 2   7;28 15;43

3 Eijas 9 4,7 5   7;35 15;50

4 Cerības 13,7 2,2 10   7;45 16;00

5 Krapes skola 15,9 1,6 2   7;47 16;02

6 Gatves 17,5 1,9 3   7;50 16;05

7 Lēdmanes muiža 19,4 1 2   7;52 16;07

8 Ziediņi 20,4 0,3 1   7;53 16;08

9 Pakalni 20,7 1,2 1   7;54 16;10

10 Zeļģi 21,9 0,8 2   7;56 16;12

11 Intas 22,7 1,8 1   7;57 16;14

12 Lēdmanes 
pamatskola

24,5   3 8;00 8;00 16;15

13 Lēdmanes 
pamatskola

0 5,2     8;00 16;15

14 Kraujas 15 4,3 5   8;15 16;35

15 Krodzinieki( Lau-
beres pag)

19,3 2,4 5   8;20 16;40

16 Degļi 21,7 3,8 5   8;25 16;45

17 Zemturi 25,5 0,8 8   8;33 16;53

18 Kārklziedi 26,3 1,4 4   8;37 16;57

19 Upeni 27,7 6,7 3   8;40 17;00

20 Bekubodes ceptuve 34,4 1,9 5   8;45 17;05

21 Lēdmanes 
pamatskola

36,3     8;47  8;50 17;10

 
Autobusa kustības maršrutā iespējamas izmaiņas saistībā ar skolēnu apmeklējumu Lēdmanes pamat-
skolā (par izmaiņām tiks sniegta informācija).

Autobusa atiešanas laiki var tikt izmainīti atkarībā no laika apstākļiem. Skolēnu autobuss nekursē 
brīvdienās!

Sakarā ar COVID -19 pandēmijas risku, autobusā tiek uzņemti tikai Lēdmanes pamatskolas skolēni!

3. maršruts
“Gotika auto DUS (Skrīveru robeža) – Viņķelmane – Dzelmes – SIA ”Lāčplēša grauds” – 
Dzelmes – Jumpravas pamatskola”
Rīta reiss Pēcpusdienas reiss Vakara reiss 

Pieturvietas vai 
uzņemšanas vietas 
nosaukums

Atieša-
nas 
laiks*

Pieturvietas  vai 
uzņemšanas vietas no-
saukums

Atieša-
nas 
laiks*

Pieturvietas  vai 
uzņemšanas vie-
tas  nosaukums

Atieša-
nas 
laiks*

Jumpravas kultūras nams 07:05 Jumpravas pamatskola 15:50 Jumpravas 
pamatskola

17:20

Gotika auto DUS (Skrīveru 
robeža) – maršruta sā-
kumpunkts

07:20 Jumpravas kultūras nams 15:52 Jumpravas 
kultūras nams

17:25

Dārzniecība 07:22 Mālkalni (kompleksa 
pagrieziens)

15:54 Mālkalni 
(kompleksa 
pagrieziens)

17:30

Galviņas 07:24 Līči 15:56 Līči 17:32

Velnadobe 07:26 Jumpravas kapi 15:57 Jumpravas kapi 17:35

Viņķelmanes stāvlaukums 07:29 Stari 16:00 Ķezberes 17:36

Stabulnieki 07:32 Dzelmes (Daugavkrastu 
iela)

16:01 Stari 17:39

Dzelmes (A6) 07:35 Pūces 16:05 Dzelmes (Dau-
gavkrastu iela)

17:41

Pūces 07:37 Circle K DUS (Priežkalni) 16:07 Pūces 17:46

Circle K DUS (Priežkalni) 07:39 Uzkuri 16:10 Circle K DUS 
(Priežkalni)

17:48

Čuibas, Kaibala (SIA 
“Lāčplēša grauds”)
(obligāti jāsagaida  
autobuss no Lielvārdes)

07:44 
*

Čuibas, Kaibala (SIA 
“Lāčplēša grauds”)
(obligāti jāsagaida  
autobuss no Lielvārdes)

16:12 
*

Uzkuri 17:54

Uzkuri 07:48 Uzkuri 16:14 Lāčplēša grauds 17:56

Circle K  DUS (Priežkalni) 07:50 Circle K DUS (Priežkalni) 16:18 Dzelmes (A6) 18:05

Pūces 07:52 Pūces 16:19 Stabulnieki 18:09

Dzelmes (Daugavkrastu 
iela)

07:55 Dzelmes (A6) 16:23 Viņķelmanes 
stāvlaukums

18:12

Stari 07:57 Stabulnieki 16:28 Velnadobe 18:15

Ķezberes 07:59 Viņķelmanes stāvlaukums 16:33 Dārzniecība 18:17

Jumpravas kapi 08:00 Dārzniecība 16:35 Gotika DUS 
(Skrīveru robeža) 
– maršruta gala 
punkts

18:18

Jaunlīči 08:03 Gotika DUS (Skrīveru 
robeža) – apgriešanās 
laukums

16:38

Pagrieziens uz kompleksu 
(Vecainītes)

08:05 Dārzniecība 16:39

Jumpravas pamatskola 08:08 Galviņas 16:40

Velnadobe 16:42

Viņķelmanes stāvlaukums 16:45

Dzelmes (Daugavkrastu 
iela)

16:50

Jumpravas kultūras nams 17:00

* atiešanas laiks var mainīties atkarībā no transporta plūsmas intensitātes

4. maršruts
„Siliņi (Lēdmanes pagasts) – Lāči - Timsēni – Mistauti – Jumpravas pamatskola”
Rīta reiss Pēcpusdienas reiss Vakara reiss 

Pieturvietas no-
saukums

Atiešanas 
laiks*

Pieturvietas 
nosaukums

Atiešanas 
laiks*

Pieturvietas nosau-
kums

Atiešanas 
laiks*

Līgotnes 07:20 Jumpravas 
pamatskola

15:40 Jumpravas 
pamatskola 

17:15

Avotiņi 07:28 Zvirgzdu 
pagrieziens

15:45 Jumpravas kultūras 
nams

17:18

Siliņi (Lēdmanes 
pagasts) – maršru-
ta sākums

07:30 Veides (dzelzc. 
pārbr.)

15:48 Zvirgzdu pagrieziens 17:22

Apsēni (Lāči) 07:34 Mednieki 15:50 Veides (dzelzc. 
pārbr.)

17:25

Timsēni 07:37 Augustāres 15:53 Burtnieki 17:32

Paipalas 07:40 Rezgaļi 2 15:56 Mistauti 17:35

Dravnieki 07:42 Mētrāji, 
Briežgalves

16:00 Dravnieki 17:40

Mistauti 07:46 Rubeņi 16:02 Putniņi 17:42

Burtnieki 07:50 Burtnieki 16:07 Timsēni 17:45

Jumpravas 
pamatskola

07:55 Mistauti 16:10 Apsēni (Lāči) 17:48

Mednieki 08:00 Dravnieki 16:15 Avotiņi 17:50

Augustāres 08:03 Putniņi 16:17 Siliņi (Lēdmanes 
pagasts) – maršruta 
gala punkts

17:52

Rezgaļi 2 (ap-
griešanās vieta)

08:06 Timsēni 16:20 Līgotnes 17:58

Mētrāji, Briežgal-
vas

08:07 Apsēni (Lāči) 16:23

Rubeņi 08:09 Avotiņi 16:25

Veides (dzelzc. 
Pārbr.)

08:15 Siliņi (Lēdmanes 
pagasts)

16:27

Zvirgzdu 
pagrieziens

08:17 Līgotnes 16:33

Jumpravas 
pamatskola

08:21 Jumpravas 
pamatskola

16:40

* atiešanas laiks var mainīties atkarībā no transporta plūsmas intensitātes

5. maršruts
Lēdmanes centrs - Krapes pagasts - Lēdmanes centrs - Lauberes pagasts - Lēdmanes centrs
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Izcila personība Latvijas izglītībā – tā par skolotāju Regīnu Gribusti teic viņas kolēģi un skolēni. 14. 
augustā viņa svinētu 90. gadskārtu, taču nu jau pagājuši četri gadi, kopš Regīnas Gribustes vairs nav 
mūsu vidū. Un tomēr arī šodien ne viens vien lielvārdietis svarīgos dzīves brīžos mēdz domās prasīt 
Regīnai padomu, jo viņai piemitis apbrīnojams talants – ievirzīt cilvēkus “pareizās sliedēs”. Gudra, 
stipra un vieda sieviete. Izcila personība un brīnisķīgs cilvēks.

Gudra, stipra un vieda sieviete. 
Regīnu Gribusti pieminot...

Vienā īsā publikācijā ir grūti 
izstāstī par cilvēka mūžu, seviš-
ķi, ja runa ir par tādu personību, 
kā Regīna Gribuste. Šoreiz atmiņās 
par viņu dalās divas Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas skolotājas – 
Daiga Brante un Daina Grīnhofa. 
Abas ar Regīnu Gribusti saistījušas 
arī draudzības saites, un abas atzīst, 
ka Regīnas Gribustes dzīvē galve-
nā vērtība bijusi darbs un mīlestība 
pret savu plašo dzimtu un skolē-
niem. Jo tikai pedagogs, kurš patie-
si un no sirds mīl savu profesiju, ir 
spējīgs saskatīt ikviena sava sko-
lēna potenciālu, ievirzīt viņu tālāk  
“lielās dzīves” sliedēs un palikt tik 
siltā piemiņā.

Goda lielvārdiete un Triju 
Zvaigžņu ordeņa Zelta goda 
zīmes ieguvēja 

Regīna Gribuste pasaulē nāca 
Rēzeknes apriņķa Maltas pagasta 
Solomenskas sādžā, un tur, māco-
ties Maltas vidusskolā, viņa sastapa 
savu mūža mīlestību Staņislavu. Abi 
bijuši klasesbiedri, vēlāk kopā stu-
dējuši Daugavpils Skolotāju insti-
tūtā, tad strādājuši vienās un tajās 
pašās skolās. Abu jauno skolotāju 
pirmā darbavieta bija Vallē, seko-
ja 12 darba gadi Birzgalē, kur dibi-
nāta ģimene un pasaulē nākuši 
abi dēli. Staņislavs bijis Taurkalnes, 
Birzgales un Lielvārdes vidussko-
las direktors, kur aizvadīti visilgākie 
darba gadi.

Bagātā mūža laikā Regīna 
Gribuste saņēmusi Nopelniem 
bagātās skolotājas goda nosauku-
mu, Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta 
goda zīmi, bet 2007. gadā viņa 
kļuva par Goda Lielvārdieti, šo 
nosaukumu viņai piešķīra par 
mūža ieguldījumu bērnu un jaunie-
šu izglītošanā un audzināšanā, par 

kvalitatīvu mācību un metodisko 
līdzekļu izveidošanu. 

Goda lielvārdieši ir abi viņas dēli, 
skolotāji, izdevniecības “Lielvārds” 
dibinātāji un īpašnieki Andris un 
Aivars. 

Lielvārdē ir laba aura – 
dzīvot un strādāt

Lielvārdei Regīnas Gribustes 
dzīvē vienmēr bijusi īpaša loma 
– šeit aizvadīti 52 dzīves gadi, 
un 31 no tiem veltīts bioloģijas 
skolotājas darbam Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā.   Par savu 
māju Daugavas krastā viņa savu-
laik teikusi: “Te ir laba aura – dzī-
vot un strādāt.”

Viņas ilggadējā kolēģe un kādrei-
zējā skolniece Daiga Brante teic, ka 
Regīnas Gribustes talants saskatīt 
savu skolēnu spējas bijis vienkār-
ši apbrīnojams. “Viņa man bija ne 
vien bioloģijas skolotāja, bet arī kā 
otra mamma. Arī manu mammu 
sauca par Regīnu, un katra no 
viņām man deva labus padomus. 
Regīna sava ilgā darba mūža laikā 
izaudzinājusi daudzus nākamos 
zinātniekus, pedagogus, ārstus, 
dārzkopjus, un tas ir liels devums 
gan Lielvārdei, gan visai Latvijai. Arī 
Latvijas Biomedicīnas centra direk-
tors Jānis Kloviņš ir viņas audzēk-
nis,” stāsta Daiga Brante, kura kopā 
ar Regīnu Gribusti nostrādājusi teju 
20 gadus. Sadarbībā ar  Regīnu 
Gribusti tapuši arī mācību līdzekļi 
bioloģijā, kuri tiek izmantoti dau-
dzās Latvijas skolās. 

Devums skolēniem – 
nenovērtējams

Skolotājas Gribustes devums sko-
lēniem tiešām ir nenovērtējams. 
Sarakstījusi 12 bioloģijas mācību 
grāmatas, 11 metodiskos līdzekļus 

un 18 darba burtnīcas. Par pēdē-
jām ir īpašs stāsts, jo tieši Regīna 
Gribuste bija tā, kura darba burtnī-
cas no Lietuvas “atveda” uz Latviju. 
Deviņdesmitajos gados viņa kādā 
konferencē Lietuvā pamanījusi, cik 
veiksmīgi kaimiņi skolās strādā ar 
darba burtnīcām, un nospriedusi, 
ka tāds veids skolēnu radināšanai 
pastāvīgam darbam vajadzīgs arī 
Latvijā. Tā tapa pirmās darba burt-
nīcas, vēlāk arī bioloģijas mācību 
grāmatas, darba lapas un skolotā-
ju metodiskās grāmatas. “Atradās 
veids, kā likt lietā visu mūžu 
mapēs krātos mācību materiālus. 
Man paveicies arī ar autorēm Eriku 
Nagli un Daigu Branti un redaktori 
Guntu Ansoni,” 2012. gadā  Regīna 
Gribuste pauda intervijā “Latvijas 
Avīzei”. Savulaik viņa atzinusi, ka 
rakstus no avīzēm izgriezt un kārtot 
pa tematiskajām mapēm sākusi vēl 
Birzgales laikos, un pie šī paraduma 
sirmā skolotāja turējās visu mūžu. 

Savukārt Daina Grīnhofa teic, 
ka apbrīnojama bijusi Regīnas 
Gribustes uzņēmība un spēja visas 
dzīves laikā mācīties un pieņemt 
kaut ko jaunu. “Jau cienījamā vecu-
mā viņa apguva datora prasmes, 
tas paplašināja izziņas iespējas un 
sazināšanos e-pastā. Mazdēla Jura 
ietekmē viņa kļuva par dedzīgu 
florbola līdzjutēju,” atceras Daina 
Grīnhofa. 

Talants pārliecināt un iedrošināt
“Es vienmēr viņu atceros, kad 

man dzīvē profesionālajā jomā 
piedāvā kaut kur iesaistīties vai 
uzņemties kādus papildu piedāvā-
jumus. Tad es vienmēr sev pajau-
tāju – ko man atbildētu Regīna? 
Jo viņa vienmēr bija tā, kura mani 
pierunāja iesaistīties un darīt, jo 
pati es savulaik biju ļoti atturīga. 

Viņai bija talants cilvēkus pārlieci-
nāt un iedrošināt, un pēc tam vien-
mēr izrādījās, ka Regīnai bijusi tais-
nība. Savulaik tieši viņa mani pie-
runāja iestāties  Bioloģijas skolotāju 
asociācijā. “Tev vajag tur būt, tā tu 
vienmēr būsi informēta par to, kas 
tavā profesijā notiek,” viņa teica. 
Kopš tā laika ir pagājuši gadi, un nu 
jau es sešus gadus esmu šīs aso-
ciācijas vadītāja. Regīnas padoms 
vienmēr bija zelta vērts, saka Daiga 
Brante.  

Vēl viņa atklāj, ka tieši pateico-
ties Regīnas Gribustes padomam 
un iedrošinājumam  pēc Latvijas 
Universitātes Bioloģijas fakultā-
tes beigšanas atteikusies no darba 
Botāniskajā dārzā Rīgā un atgriezu-
sies Lielvārdē. Nu skolā nostrādāti 
jau 30 gadi, un Daiga ne mirkli nav 
nožēlojusi, ka paklausījusi savas 
skolotājas padomam.

“Es esmu viņas darba turpinātā-
ja, un, tāpat kā viņa, pasniedzu bio-
loģiju. Regīna atstāja mantojumā 
ļoti labi ekipētu bioloģijas kabine-
tu, manuprāt, vienu no labākajiem 
Latvijā. Šeit ir daudzas lietas, kādas 
šodien vairs nekur nav nopērkamas 
– herbāriji, dažādi dzīvnieku skele-
ti, dažādi dzīvnieki formalīnā – īsti 

muzejiska vērtība. Mums joprojām 
ir arī Kārļa Griguļa Lielvārdes vidus-
skolai un Regīnai dāvinātā putnu 
izbāzeņu kolekcija. Kad bērni man 
jautā – kur tādus var dabūt, atbildu, 
nekur, tādi ir tikai Lielvārdē!”

Skolotājas Gribustes joprojām 
pietrūkst...

Regīnai Gribustei īpaši paticis 
kopā ar skolēniem izstrādāt pēt-
niecības darbus, pētīt piepes, ķērp-
jus, upītes, gliemjus un citas dzīvas 
radības. Tāpat veidotas arī mācī-
bu takas un strādāts starptautis-
kos projektos. Skolotājas  Gribustes 
audzēkņi dažāda ranga mācību 
olimpiādēs bija bieži dalībnieki, 
savukārt viņa pati cieši sadarboju-
sies ar universitāšu biologiem un 
metodiķiem, recenzējusi arī viņu 
pētījumus. Tiesa, viņai pašai tuvāks 
vienmēr bijis darbs skolā. 

Daiga Brante min arī skolas mācī-
bu izmēģinājumu lauciņus, milzīgu, 
lieliski iekoptu teritoriju un apstā-
dījumiem, kas  guva uzvaru dažā-
dās skatēs, un, pateicoties kuriem, 
Lielvārdes vārds skanēja visā 
Latvijā. “Arī tas ir Regīnas nopelns. 
Viņai piemita ne vien fantastiskas 
darba spējas, bet arī liels orga-
nizatores un saimniecisks talants. 
Vienmēr esmu brīnījusies, kā gan 
viņa spēja visu apvienot – stundu 
pasniegšanu, skolas dārzu, ģimeni 
un vēl mācību grāmatu rakstīšanu!”

Savukārt Daina Grīnhofa  atmi-
nas, ka pēc aiziešanas no darba 
skolā viņa bieži nāca ciemos – gan 
kolēģu goda dienās, gan katru gadu 
Staņislavos pēc tradicionālā kapu 
apmeklējuma, gan Ziemassvētkos. 

“Regīna kopā ar jaunākā dēla 
ģimeni iekopa Lielvārdē savu māju 
un dārzu. Vēlāk, skolotājas veselī-
bai pasliktinoties, viesošanās tra-
dīcija tika mainīta, un bijušie kolē-
ģi devās pie viņas uz mājām, kur 
visiem ļoti patika ciemoties, jo 
katrs juta, ka ir gaidīts. 

Savu darbaspēju mazināšanos 
pēdējos gados viņa uzņēma ar paš-
cieņu, cenšoties nevienu neapgrū-
tināt. Regīna bija gandarīta par 
saviem dēliem, vedeklām, sešiem 
mazbērniem, viņa paguva apmī-
ļot 6 mazmazbērnus,” tā Daina 
Grīnhofa. 

Lai arī pagājuši jau četri gadi, 
kopš Regīna Gribuste aizsaukta 
Mūžībā, visiem, kuri viņu pazina, 
skolotājas Gribustes joprojām pie-
trūkst. Regīnas Gribustes 90. dzimšanas dienas atceres brīdī.                   Anitas Sakas foto
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Gadiem ritot, darba kolektīvs 
mainās. 2002. gadā nebūt ne vieg-
lo muzeja vadību uzņemas krāju-
ma glabātāja Anita Streile. Šajā pat 
gadā pēc akreditācijas komisijas 
ieteikuma kultūras iestādes nosau-
kums tiek paplašināts – Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs, jo te 
krājas liecības arī par Lielvārdes 
novada vēstures un kultūras vērtī-
bām. Tiek radītas, iedzīvinātas un 
laika garam atbilstoši mainītas arī 
muzeja tradīcijas. 

Rakstnieka dzimšanas dienai 
par godu rīkotie Muzeja svētki 22. 
septembrī, kas kādreiz iezvanīja 
Atmodu Latvijā un saistās ar izcilām 
tā laika personībām – zinātnieku 
Konstantīnu Karuli, literatūrzināt-
nieku Imantu Pijolu, literatūrzināt-
nieci un rakstnieci Saulcerīti Viesi, 
dramaturgu Gunāru Priedi. Pēc 
svētku ietvaros rīkotajām  zinātnis-
kajām konferencēm, kurās intere-
senti tika iepazīstināti ar arheolo-
gu, vēsturnieku, literatūrzinātnieku 
jaunākajiem pētījumiem un tika 
analizētas svarīgas aktuālas tēmas, 
neatņemama pasākuma sastāv-
daļa bija  Paula Kveldes, vēlāk 
Arvīda Platpera vadītais vīru koris 
„Absolventi” un viņu dziesmas.

Vārda svētkiem veltītā 
Andrejdiena, kurā galvenā uzmanī-
ba pievērsta jauno autoru darbiem 
un to lasījumiem klātienē. 

Kādreiz tik populārās Pārdomu 
trešdienas, katra ar savu tematu 
un zinātnieku, mākslinieku, rakst-
nieku, dzejnieku viesošanos. Tika 
atklātas jaunas izstādes, kopīgi 
muzicēts un dziedāts. Par šo īpašo 
trešdienu „himnu” kļūst tautas 
dziesma „Caur sidraba birzi gāju”.  

1977. gadā dibināta Andreja 
Pumpura prēmija, kuru bija pare-
dzēts piešķirt ik pēc diviem gadiem 
tam teātra kolektīvam, kas uz ska-
tuves izcili atveido latviešu drama-
turgu lugu par lauku dzīves problē-
mām. Pirmais šo prēmiju saņēma 
Valmieras teātris par Harija Gulbja 
lugas „Cīrulīši” iestudējumu, un 
apbalvotas tika arī Nacionālā teāt-
ra izrādes „Cīrulīši” mātes lomas 
atveidotājas Lidija Freimane un 
Velta Līne. Pie Dailes teātra prēmi-
ja aizceļoja 1981. gadā par Paula 
Putniņa lugas “Uzticības saldā 
nasta” izspēli. 1985. gadā apbal-
vojums tika piešķirts Valmieras 
teātrim par Leldes Stumbres lugas 
„Jānis” izrādi, bet nākamais prēmi-
jas laureāts 1987. gadā bija Paula 
Putniņa lugas „Ar būdu uz baznī-
cu” iestudējums Nacionālajā teātrī.

Gadsimta notikums ir eposa 
“Lāčplēsis” 100. jubileja, kad 1988. 
gadā notika muzeja organizē-
tā izrāde – uzvedums „Lāčplēsis”, 
Lielvārdes un Jelgavas Tautas teāt-
ru aktieriem izspēlējot eposa ainas 
pie muzeja un dažādās Lielvārdes 
parka vietās, bet izrādes noslē-
gums izskanēja pie pilsdrupām. 
Trīsdesmit gadus vēlāk, svinot 
Andreja Pumpura 177. dzimšanas 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam – 50

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja atklāšanā 1970. gada 8. septembrī. 
Pirmajā rindā no labās: dzejnieka mazmazdēls Jānis Pumpurs,  mazdēls 
Andrejs Pumpurs, dēls Indriķis Pumpurs.

Muzeja darbinieces 2002. gadā. No kreisās: Janīna Lāce, Dzidra Bļodone, Anastasija Neretniece, Asja Meņģele, 
Ieva Voiciša, Dace Klipa, Anita Streile, Maija Vinogradova.

Muzeja kolektīvs 2020. gada pavasarī. No kreisās: Inguna Strazdiņa, Svetla-
na Auziņa, Anita Streile, Jolanta Roga, Irēna Arāja, Maija Vinogradova. 

Anitas Sakas foto

1970. gada 8. septembrī Jundasu ģimenes Krauju mājās kolhoza Lāč-
plēsis centrā durvis ver tikko iekārtotais Andreja Pumpura muzejs. 
Sākumā pieticīgi – ar divās nelielās istabās iekārtotu ekspozīciju. 
Muzeja vadītājas gods un atbildība tiek uzticēta skolotājai Anasta-
sijai Neretniecei. Palīdzību darbā sniedz Lielvārdes izpildkomitejas 
apstiprināta muzeja padome. Laika gaitā ar kolhoza "Lāčplēsis" at-
balstu tiek izremontētas telpas, iemūrēta krāsns, ievilkta elektrība, 
līdz pakāpeniski visa sākotnējā  Lielvārdes muižas klēts pārtop par 
muzeju, kas dzīvo savu kultūras un sabiedrisko dzīvi vēl šodien.  

dienu un eposa 130. gadadienu, 
2018. gada 22. septembrī ikviens 
interesents varēja izmēģināt spē-
kus dienas interaktīvajā orientēša-
nās spēlē, bet vakarā uz Spīdalas 
saliņas atkal baudīt koncertu ar 
spilgtākajiem fragmentiem no 
Zigmara Liepiņa un Māras Zālītes 
rokoperas “Lāčplēsis”.   

Paliekoša vērtība ir eposa simt-

Gaisa spēkiem un Zemessardzes 
54. IT bataljonu. Piedzīvojumiem 
bagāta diena ar atskatu uz vēstu-
ri, erudīcijas konkursiem, komandu 
sacensībām, glābšanas operāciju 
paraugdemonstrējumiem, muzikā-
liem priekšnesumiem un launagu 
pie karavīru ugunskura.

Vasaras izskaņas svētki “Lielvārdes 
pils aicina”, kuros muzeja kolek-
tīvs un baroni fon Vulfi aicina sajust 
vēstures pieskārienus no tālā 1631. 
gada, kad fon Vulfu dzimta savā īpa-
šumā ieguva Lielvārdes pilsnovadu 
ar visām muižām. 

Klasiskā vērtība – Muzeju naktis. 
Katra ar savu tematiku, noskaņoju-
mu, enerģētiku. Apcerīgas un mīļi 
dauzonīgas. Gandrīz vai maģisks 

Muzejs aug un pilnveidojas. 
Pateicoties tā darbiniekiem, ir 
tapušas vairākas nozīmīgas grā-
matas – „Lielvārde laiku lokos” 
(1999), „Ķikuraina valodiņa. Kā 
runājam latviski 2000. gadā” 
(2001), „Mēs no spēlmaņu cilts” 
(2003), „Pie Daugavas es dzīvo-
ju” (apakšvirsraksts „Gunārs Priede 
ar Lielvārdes un Latvijas vārdu”) 
(2007), „Daugavas malā, Ķeguma 
galā” (2016) un Elzas Bērziņas 
dzejas grāmata „Ikdienība un Zilais 
putns” (2018).

Regulāri tiek veidoti bukleti par 
Lielvārdi, muzeju un tā darbību, lai 
pārstāvot Lielvārdi ikgadējā tūris-
ma izstādē Balttour vai sadarbībā 
ar Vidzemes Tūrisma asociāciju vie-
sojoties pie ārzemju  partneriem, 
būtu iespēja potenciālajos viesos 
radīt  vēlmi atbraukt pie mums cie-
mos un iepazīt Lielvārdes novada 
materiālo un nemateriālo kultūras 
mantojumu.  

Prieks, ka vēl arvien uz muze-
ju brauc jaunie pāri, lai saņem-
tu Lielvārdes jostas stiprinājumu 
kopīgajam mūžam. Pirmais jaun-
laulāto pāris – Imants un Sarmīte 
Pijoli (vedēji Dzidra Bļodone un 
Gunārs Priede) – ienāca muzejā 
1973. gada 29. decembrī, iesākot 
spēcīgu tradīciju muzeja biogrāfijā. 
Joprojām tiek godātas arī kāzu jubi-
lejas un svinētas bērniņu ienākša-
nas ģimenē. Šādas laimīgu cilvēku 
piepildītas un pat dažreiz pārsāti-
nātas dienas, šķiet, izsūc visu garī-
go un fizisko enerģiju, bet morā-

lais gandarījums par citiem sagā-
dātiem svētkiem paliek un rosina 
darboties tālāk.  

Muzejā tiek organizētas dažādu 
nozaru mākslas darbu izstādes, tik-
šanās ar autoriem, teātra izrādes 
un izcilu personību godināšana.

Muzeja darbinieces nereti pār-
top par aktrisēm, meistarīgi izspē-
lējot lomas dažādos fragmentos, 
bet dažos gadījumos arī iestudējot 
veselu izrādi – Z. Nalkovskas „Sievu 
nams” (rež. Kārlis  Lišmanis),  A. 
Brigaderes „Čaukstenes” (rež. 
Santa Zača), G. Priedes „Vīkšējs un 
hercogiene” (rež. Lūcija Ņefedova, 
Dzidra Bļodone).

Būt par aktieri,  iejusties kādā 
eposa “Lāčplēsis” tēlā un izcīnīt 
nebeidzamo cīņu starp Lāčplēsi un 
Tumšo Bruņinieku var arī ikviens 
muzeja apmeklētājs, ja vien viņā 
mīt pietiekams azarts, zinātkāre un 
atklājēja dzinulis, jo pasaule taču ir 
negaidītiem pārsteigumiem pilna. 
Un, ja tiem tic, tad ir vērts pieiet 
pie  lielā akmens muzeja pagal-
mā. Pie tā devušies apmeklētāju 
tūkstoši, arī Vaira Vīķe-Freiberga, 
Māra Zālīte un vēl daudzas mums 
zināmas personības, lai uzticētu 
savu svētāko vēlēšanos teiksmai-
najai Lāčplēša gultai, kas ne vien 
glabā, bet arī piepilda daudzas 
ilgas un sapņus. 

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs darbojās kā Atmodas zvans, 
kas sauca un aicināja. Tas jopro-
jām aug, pilnveidojas un savos 50 
pastāvēšanas gados ir pāraudzis 
tradicionālu muzeju.

Paldies ikvienam zinātkāra-
jam apmeklētājam, atsaucīgajiem 
muzeja atbalstītājiem, sadarbības 
partneriem un draugiem! Bez jums 
šī izdzīvotā gadu simteņa puse ne 
tuvu nebūtu tik krāsainiem notiku-
miem un piesātinātām emocijām 
bagāta!

Lai nosvinētu apaļo jubile-
ju, Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs ielūdz ciemos 2020. gada 
5. septembrī plkst. 17.00 muzeja 
pagalmā! Atskatīsimies uz piec-
desmit gados paveikto, piedzīvoto 
un izjusto, kopīgi pavadīsim laiku 
sarunās, kavēsimies atmiņās un 
ballēsimies! Pirms tikšanās brīža 
vēl tikai lūdzam no 24. līdz 31. 
augustam apmeklēt muzeja lapu 
tīmekļa vietnē Facebook un pieda-
līties aptaujā par “jubilāru”! 

Uz satikšanos! Mēs ļoti gaidī-
sim!  

Dzidra Bļodone, 
Irēna Arāja

gadei par godu izveidotais skulp-
tūru dārzs. Pateicoties tēlnie-
kam Jānim Karlovam un studijas 
„Doma” tēlniekiem, ozolkokā vei-
dotajos tēlos atdzimst eposa varo-
ņi, kas arī šodien joprojām priecē 
parka apmeklētājus.  

Tradicionālās Makšķerēšanas 
sacensības pilsētas svētku ietva-
ros, kuras kaut kā nejauši iegūst 
arī starptautisku pieskaņu. Te entu-
ziasti sacenšas trīs nominācijās – 
Staburadzes Zivs, Lāčplēša Zivis un 
Lielvārdes Zive, kas katru gadu ir 
tā svarā vissmagākā. Neatņemama 
pasākuma sastāvdaļa ir kopīga 
mielošanās ar muzejnieču pagata-
voto gardum gardo zivju zupu. 

Patriotiskās Lāčplēša dienas svi-
nības sadarbībā ar vispārizglītojo-
šo skolu 9. klašu audzēkņiem, NBS 

laiks līdz nakts vidum, kad muze-
jā var sastapt zinātkārus viesus no 
visdažādākajiem Latvijas un aizro-
bežu nostūriem.   

Taču ir kāda ļoti, ļoti raksturīga 
tradīcija, kas nemainās no muzeja 
pirmsākumiem. Tā ir siltu zirņu ar 
mērci porcija, ar kuru tiek pacieti-
nāts katrs viesis gandrīz visos gan 
pieminētajos, gan nepieminētajos  
muzeja organizētajos pasākumos. 

  Un, lai kādā laika griezumā un 
zem kādas lupas nepētītu, visas 
darba dienu plūdumā izauklētās 
ieceres, katrs ar sirds degsmi īste-
notais notikums un ikviena muzej-
nieka paveiktais ir bijis un jopro-
jām ir vērsts uz pilsoniskās akti-
vitātes veicināšanu un cieņas vei-
došanu pret cilvēku, savu tautu, 
apkārtējo vidi.  
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5. augustā, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā gleznotāja Valda 
Kaprāļa izstādes atklāšanā piedalījās pats autors, Lielvārdes no-
vada domes vadība, viesi un mākslas cienītāji no Rīgas, Ulbrokas, 
Ikšķiles, Ogres, Lēdmanes un citām Latvijas vietām.

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 
apskatāma Valda Kaprāļa gleznu izstāde

Izstādes noskaņās klāteso-
šos ievadīja Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja vadītāja Anita 
Streile un galvenā speciāliste 
Irēna Arāja, izjusti nolasot Antona 
Bārdas Latvijai veltīto dzejoli “Es 
brīnos”, kurš izskan ar vārdiem: 
“Vai zemi šo nemīlēt drīksti?” 
“Atbildi uz dzejnieka jautājumu 
vispirms mēs varam rast katrs pats 
sevī, bet šodien uz šo jautāju-
mu atbilde ir šajā burvīgajā glez-
nu izstādē, kuras autors ir Valdis 
Kaprālis,” sacīja A.Streile.

Visus izstādē redzamos darbus 
vieno mākslinieka moto: “Pasaulē 
viss mainās. Nemainās vienīgi 
cieņa un mīlestība pret savu zemi 
– Latviju”.

Kā norādīja izstādes kurators, 
Juris Saratovs, Valda Kaprāļa glez-
nu izstādi bija plānots atklāt jūnijā, 
bet sakarā ar Covid-19 pandēmiju 
tas varēja notikt tikai pāris mēne-
šus vēlāk.

“Ja mēs runājam par gleznām, 
tad tā ir tikai maza daļiņa no tā 
visa, ko Valdis Kaprālis savā mūžā 
jau ir paspējis uzgleznot. Būtu 
nepieciešama ļoti ietilpīga izstāžu 
zāle, lai varētu izlikt visus māksli-
nieka darbus. Valdis Kaprālis dzimis 
Sibīrijā, kur bija izsūtīta viņa ģime-
ne, bet lielāko mūža daļu pavadījis 

Cesvainē – tur arī sācis gleznot un 
iemūžinājis šī novada skaisto dabu. 
Šodien mums ir gods un prieks 
būt kopā ar mākslinieku, skatīties 
gleznas un aprunāties. Gleznas ir 
kā logs, kurā mēs ieskatāmies un 
vērojam šīs skaistās ainavas,” teica 
J.Saratovs.

Mākslinieku sveikt bija ieradu-
sies Lielvārdes novada domes vadī-
ba – priekšsēdētāja Santa Ločmele 
un priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte.

Jāatgādina, ka Valdis Kaprālis teju 
piecpadsmit gadu bija Cesvaines 
novada domes priekšsēdētājs.

“Mākslinieks tagad dzīvo Ikšķilē, 
kas ir mūsu kaimiņu novads. 
Administratīvi teritoriālās refor-
mas kontekstā novadi cenšas izcel-
ties salīdzinājumā ar citiem. Viens 
novads saka, ka ir bagātākais, cits 
lepojas ar dabas reljefu vai tradīci-
jām. Es gribētu teikt, ka Lielvārde 
ir skaistākais un arī viesmīlīgākais 
novads. Mēs ļoti labprāt uzņemam 
pie sevis māksliniekus no kaimi-
ņu novadiem, bet vēl mēs pro-
tam dalīties gan ar prieku, gan ar 
panākumiem, gan ar to, kas mūsu 
novadā ir vērtība,” izstādes atklā-
šanā sacīja S.Ločmele. “Šodien mēs 
vēlamies pasniegt mazas piemiņas 
dāvaniņas no mūsu novada – vērtī-

26. jūlijā Rembates parkā Gunāram Priedem veltītā Goda krēsla 
tuvumā pulcējās viņa līdzgaitnieki, lai kavētos atmiņās par izcilo 
novadnieku un viņa devumu Lielvārdei.

Lielvārdieši godā dramaturga Gunāra 
Priedes atstāto kultūras mantojumu

“Pateicoties Lielvārdes nova-
da Kultūras centra darbinieku ide-
jai, ik pa brīdim tiek atdzīvināts 
un atmiņā augšāmcelts kāds no 
Goda krēslu, kas atrodas Rembates 
parkā, varoņiem. Jau notikuši atmi-
ņu pasākumi ornitologam Kārlim 
Grigulim un diriģentam Paulam 
Kveldem. Tagad kārta pienākusi 
dramaturgam Gunāram Priedem. 
Šodien esam atnākuši ciemos pie 
Gunāra,” sveicinot klātesošos, sacī-
ja Lielvārdes Tautas teātra režisors 
Kārlis Lišmanis.

Tikšanās  un sarunas pie kafijas 
tases sasaucās ar Dzidras Bļodones 
jaunās grāmatas “Gunārs Priede 
Lielvārdē” iznākšanu. Izdevums 
pagaidām vēl nav nodrukāts tipo-
grāfijā, bet iesiets pašu vajadzī-
bām un jau vairāki tā eksemplāri 
nonākuši pie lasītājiem. Ar grāma-
tu varēs iepazīties gan Lācplēša 
bibliotēkas, gan Lielvārdes pilsē-
tas bibliotēkas lasītāji. Lielvārdes 
Tautas teātra režisors jauno grā-
matu svinīgi pasniedza Lielvārdes 
pilsētas bibliotēkas vadītājai Ritai 
Platpīrei.

“Dzidra Bļodone pierakstīju-
si atmiņas, kas būs paliekošas 
Lielvārdei un visiem lielvārdiešiem. 
Izlasot šīs atmiņas, rodas sajūta, 

ka pagājušā gadsimta septiņdes-
mitajos, astoņdesmitajos gados 
Lielvārdē bija radīta īpaša kultūras 
telpa, kurā darbojās tā laika sko-
lotāji – Dzidra Bļodone, Anastasija 
Neretniece, Elza Cīrule, arī daudzi 
citi. Viņiem izdevās šajā kultūras 
telpā, kur bija senas teātra spe-
lēšanas tradīcijas un tika dibināts 
Andreja Pumpura Lielvārdes meu-
zejs, ievilināt Gunāru Priedi. Līdz ar 
to Lielvārdes kultūras telpa kļuva 
vēl bagātāka,” atklāja K.Lišmanis.

Viena no nozīmīgākajām 
tēmām, kas ietverta grāmatā, ir 
teātris. Runājot par Gunāru Priedi 
un Lielvārdes teātri, ir trīs likte-
nīgas lugas Lielvārdes teātrim. 
Viena no tām ir “Žagatas dzies-
ma”, ar kuru Gunārs Priede atzīmē-
ja savu 50.dzimšanas dienu. Otra 
ir “Centrifūga”, ar kuru Lielvārdes 
tēātris, piedaloties skatēs guva ļoti 
labus valsts mērogā atzītus panā-
kumus, un teātrim tika piešķirts 
Tautas teātra nosaukums. Trešā 
luga – “Smaržo sēnes”, ko goda 
nosaukuma piešķiršanas komisija 
brauca skatīties, lai pārliecinātos 
par izvēles pareizību. Visos šajos 
iestudējumos klāt bijusi un lomas 
spēlējusi Skaidrīte Tilaka. 

“Pašsaprotami, ka Gunāra 

Priedes vārdu saista ar Lielvārdes 
teātri, jo no 46 dramaturga uzraks-
tītām lugām 26 ir iestudētas uz 
Lielvārdes teātra skatuves dēļiem. 
Pirmizrādes kopumā ir bijušas 34, jo 
dažas no lugām ir iestudētas atkār-
toti,” stāsta Lielvārdes Tautas teātra 
aktrise, senioru teātra “Paši” rezi-
sore Skaidrīte Tilaka. “Lielvārde un 
Gunārs Priede – tas mums visiem 
liekas ļoti pašsaprotami, jo te ir 
viņa mājas, te viņš uzrakstījis savu 
grāmatu “Pie Daugavas es dzīvo-
ju””, te dzimusi doma daudziem 
lugu sižetiem. Paldies tiem cilvē-
kiem, kuri glabā viņa piemiņu.”

Gunārs Priede pētījis arī teāt-
ra spēlēšanas tradīcijas Lielvārdē, 
sadarbojies ar Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeju, vadījis tikšanās 
ar dzejniekiem un rakstniekiem.

Daudz skaistu atmiņu sais-

bas, ar kurām lepojamies.”
Domes priekšsēdētāja dāvinā-

ja māksliniekam eposa “Lāčplēsis” 
izdevumu, par kura nākšanu 
klajā gādājis Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs, bet ilustrācijas 
zīmējis Lielvārdes mākslinieks Agris 
Liepiņš. Starp citu, par ilustrāci-
ju prototipiem izvēlēti Lielvārdes 
novada cilvēki. Otra lielākā nova-
da vērtība ir Lielvārdes josta, kuras 
fragments ar spēka zīmi būs arī 
Valda Kaprāļa īpašumā. “Lai pietiek 
spēka, izturības, veiksmes, spē-
jas saredzēt vienmēr skaisto un 
iedvesmojošo jaunām gleznām,” 
vēlēja S.Ločmele.

Sveicieniem pievienojās domes 
priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte, sakot paldies mākslinie-
kam, kura sirds, dvēsele un mīles-
tība un ota pieder Latvijai un tās 
dabai, par skaistumu, ko viņš uzliek 
uz audekla un dalās tajā ar citiem.

“Daba nepārtraukti mainās, 
tāpēc šodien man gribas apgalvot, 
ka jūsu darbi nākamajām paau-
dzēm būs kā vēstures liecība. Kas 
to lai zina, kā pēc kāda laika izska-
tīsies Daugava, tās krasti. Tad kāds 
teiks, 20.gadsimtā mākslinieks 
Valdis Kaprālis Daugavu ir ataino-
jis šādi. Es ļoti ceru, ka tas siltums, 
mīļums, kas nāk no jūsu gleznām, 

paliks arī skatītāju sirdīs,” pauda 
V.Volonte.

Valdis Kaprālis atklāja, ka to, ko 
viņš sajūt dabā, mēģina uzlikt uz 
audekla. “Es ielieku gleznā savas 
sajūtas, un gribu, lai arī tie, kas nāk 
un skatās manas gleznas, arī uztver 
šīs sajūtas, lai cilvēkiem ir par ko 
padomāt,” uzskata mākslinieks.

Par Valda Kaprāļa dabas aina-
vām skatītāji sajūsminājušies Rīgā, 
Ikšķilē, Ogrē, Madonā, Cesvainē, 
Gulbenē, Alūksnē, Cēsīs un citās 
Latvijas pilsētās, kā arī Francijā un 
Vācijā, bet pirmo reizi mākslinie-
ka gleznas klātienē var aplūkot 
Lielvārdē.

Kā portālam “OgreNet.lv” atklā-
ja mākslinieks, viņš ir ļoti ganda-
rīts, ka izstāde sarīkota Lielvārdē: 
“Lielvārde – tas ir Andreja Pumpura 
eposs “Lāčplēsis”,  senatnīgums 
un pamatīgums, kas saglabājies 
tautas atmiņā līdz pat mūsdie-
nām. Lāčplēsis un Pumpurs ir lat-
viešu mentalitātes pamats, uz kā 
balstās mūsu šodienas latvietība. 
Kad dzirdam sakām “Lielvārde”, 
viss ir skaidrs. Esmu arī gleznojis 
Daugavu pie Dzelmēm. Visas glez-
nas, kas ir tapušas Lielvārdes nova-
dā, līdz izstādei nemaz nav nokļu-
vušas.”Valda Kaprāļa gleznu izstāde 
Andreja Pumpura Lielvārdes muze-
jā būs aplūkojama līdz 13.septem-
brim. 

Informācijas avots: 
www.ogrenet.lv

Anitas Sakas foto

tībā ar Gunāru Priedi ir Edgara 
Kauliņa vidusskolas teātra gru-
pas “Bumbulis” vadītājai Aijai 
Krompānei, kura gan spēlējusi 
dramaturga lugās, ko iestudējusi 
Dzidra Bļodone, gan arī vēlāk pati 
nolēmusi ar savu skolēnu teātri 
uzturēt Gunāra Priedes vārdu un 
iestudēt viņa lugas. “Mums, liel-
vārdiešiem, jābūt atbildīgiem un 
jānes Gunāra Priedes vārds tālāk,” 
uzsver A.Krompāne. “Mūsdienu 
jauniešiem Kārļa Griguļa, Paula 
Kveldes, arī Gunāra Priedes vārdi 
izsaka diezgan maz, tāpēc mans 
ierosinājums par katru no šīm per-
sonībām, kurām radīti Goda krēsli, 
uzņemt filmu, lai Lielvārdes novada 
vērtības saglabātu arī nākamajām 
paaudzēm.” 

Tikšanās noslēgumā visi klāteso-
šie pulcējās pie Gunāra Priedes 

Goda krēsla kopīgai fotogrāfijai. 
Goda krēsls Gunāram Priedem tika 
atklāts 2018.gadā, kad atzīmējām 
dramaturga 90. jubileju. Tā autors ir 
metālmākslinieks Aldis Lambergs.

“Gunārs mums Lielvārdē ir liels 
atradums – dimants, kas vizuļo 
saulē. Tas ir saules un gaismas krēsls. 
To grūti parādīt, bet pusdienlaikā, 
kad krīt saules stari, šis dimants 
izstaro gaismu,” atklāj kādreizējā 
Andreja Pumpura Lielvārdes muze-
ja vadītāja Anastasija Neretniece.   
Pasākuma norises vietā bija iekār-
tota Gunāra Priedes lugu izrāžu 
afišu izstāde no Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja krājuma, kā ari 
skanēja mūzikas ieraksti no izrādēm.

Uz pasākumu bija ieradušies viesi 
– Tērvetes amatierteātris “Trīne”, 
atvedot uz Lielvārdi Gunāra Priedes 
lugas “Zilā” iestudējumu. Ar šo izrā-
di bija plānots piedalīties Lielvārdes 
Tautas teātra rīkotajā tradicionāla-
jā Gunāra Priedes teātra festivālā 
“Pie mums martā”, kas ik pēc pāris 
gadiem tiek rīkots izcilā novadnie-
ka piemiņai. Šogad festivāls Covid-
19 pandēmijas dēļ nenotika, bet 
izrāde sasniedza skatītājus, aplie-
cinot, ka Gunāra Priedes daiļrade 
nav zaudējusi savu nozīmi un viņa 
lugas turpina dzīvot uz amatieru un 
profesionālo teātru skatuvēm. 

Informācijas avots: 
www.ogrenet.lv
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18. jūlijā, no 11.00-13.00 pie 
ēkas E. Kauliņa alejā 5, Liel-
vārdē notika Latvijas Invalīdu 
biedrības un Lielvārdes nova-
da invalīdu biedrības kopīgā 
akcija, kurā Lielvārdes iedzīvo-
tāji  bezmaksas varēja saņemt 
apģērbu un apavus. 

Turpmāk šādas akcijas notiks 
divas reizes gadā, pavasarī un 
rudenī vai arī biežāk, ja iedzīvotāji 
izteiks tādu vēlēšanos. Aicinu sekot 
līdzi informācijai par turpmākajām 
iespējām saņemt šādu palīdzību! 

Jāzeps Janiševs,
Latvijas invalīdu biedrības vadītājs

24 izraudzīti skrējēji – dažādu 
profesiju pārstāvji un dažāda vecu-
ma aktīvisti skrēja pa stadionu 24 
stundas nesot rokas stafetes koci-
ņu. Katram dalībniekam bija jāveic 
vienas stundas posms, kuras laika 
pievienojās dažādi atbalstītāji gan 
skrienot, gan uzmundrinot.

Skrējienu uzsāka Lielvārdes nova-
da sporta centra direktors Ainars 
Puķītis un pēc sava skrējiena bija 
gandarīts par paveikto, nodo-
dot tālāk stafetes kociņu Leldei 
Lūsei. Skrējējiem pievienojās gan 
“Skrējiena pa Saulei” dalībnieki, gan 
florbola komanda “Ogres vilki”.

Dalībnieku uzdevums bija kus-
tēties pa stadionu savā izvēlētajā 
tempā, bet atnākušajiem līdzjutē-
jiem bija ne tikai iespēja atbalstīt 
skrējējus, bet arī piedalīties dažādās 
aktivitātēs.

Jānis Lūsis parādīja, pastāstīja par 
disku golfu. Bērni un pieaugušie 
varēja piedalīties disku golfa spēlē.

Paralēli skrējienam notika arī 
volejbola sacensības. Piedalījās 
12 komandas, kuras savā star-
pā noskaidroja labākos – 3.vieta 
“Rinalds/Jānis” (Rinalds Vaiders, 
Jānis Grīnbergs), 2. vieta “EJ SPORTO” 
(Emīls Josts, Mārtiņš Strauss) un 
1.vieta “Latvieši” (Kristaps Skudra, 

Visa Veida Kustība festivāls

Pateicoties pašvaldības atbalstam, arī šogad norisinājās nometne 
“Zaļā cepure”, neskatoties uz  īpašajiem apstākļiem,  ievērojot 
visus piesardzības pasākumus un mazāku dalībnieku skaitu. Kā jau 
katru gadu nometnes pedagogi bija Lielvārdes skolu sociālo peda-
gogi –Inguna Kaniņa un Anda Dūniņa. 

Arī šogad norisinājās nometne “Zaļā cepure”

Nometnes dalībnieki pavadīja 
piecas saulainas dienas, radoši dar-
bojoties un apmeklējot  intere-
santas Latvijas vietas. Katru dienu 
tika apgūts kas jauns un piedzīvota 
jauna pieredze. Katra  dienas akti-
vitāte bija piepildīta ar emocijām, 
bērni no sirds priecājās satiekot 
savus skolas biedrus, kuru  tik ļoti 
bija pietrūcis trijos mēnešos, kad 
skolās apmācības process noritēja 
attālināti. 

Pirmajā dienā nometnes dalīb-
nieki radoši apdarināja savas Labo 
Nodomu burciņas, kurās var ielikt 
visus savus sapnīšus, labās domas 
un vēlmes, lai tās piepildītos. 

Kopā ar mūsu medmāsiņu Ingu 
nometnes dalībnieki mācījās parei-
zi mazgāt rokas un ievērot piesar-
dzības pasākumus, lai pasargātu 

sevi un apkārtējos no saslimšanas. 
Pēc tam pie mums ciemojās 

Zoo terapeite Solvita Dreimane ar 
saviem mazajiem draugiem – igu-
ānu Genu, mājas ezīti Miglu, sunī-
ti Daisy, pāris lielajiem gliemežiem 
un  kukaiņiem. Neizpalika arī rota-
ļas un dauzīšanās. 

Nākošajā dienā nometnes dalīb-
nieki devās uz “Namdara darbnī-
cu” Garkalnē, kur piedalījās inte-
resantā interaktīvā nodarbībā par 
Latvijā augošiem kokiem, izmē-
ģināja senos kokapstrādes darba 
rīkus  kopā ar  meistariem un spē-
lēja seno laiku spēles. Īpašais pie-
dzīvojums bija  nobrauciens pa trosi 
pāri dīķim! Neizpalika arī pikniks un 
spēles. 

Trešajā dienā  devāmies uz zem-
nieku saimniecību Aizkraukles pusē 

“Lejas Bitēni”, kurā varēja sastapt 
dažādus dzīvniekus- poniju, zirgu, 
pāvus, trušus, dažādas vistas, bites  
utt.  Katrs tika izvizināts ar poniju 
Leksusu. Neizpalika arī konkurss, 
kur varēja nopelnīt vērtīgas balvas 
–pāva spalvas un medus burciņas. 
Atpakaļ ceļā izvizinājāmies ar kuģī-
ti “Baltā kaza” Skrīveros.  Diena bija 
interesanta un izdevusies!

Ceturtdien devāmies tepat pie 
mūsu vietējiem uzņēmējiem “Lūšu 
dravas”, kur bērniem bija iespē-
ja sagatavot savu īpašo medus 

maisījumu un izdekorēt kā dāva-
nu vai sveicienu tuviniekiem. 
Izmēģinājām arī disku golfu turpat 
vietējā mežā, kas izvērtās par aiz-
raujošu piedzīvojumu. Katrs no bēr-
niem varēja iepazīties ar bitenieka 
arodu un saprast kā medus nokļūst 
līdz mūsu galdam. 

Pēdējā dienā pavadījām daudz 
rotaļājoties, dauzoties, taisot lielos 
ziepju burbuļus. Nometnes dalīb-
nieki izgatavoja katrs savu rūķi, 
kurš nu dzīvo mūsu Dienas centra 
pagalmā un gaida ciemos ikvienu. 

Bērniem šīs bija neaizmirstamas 
vasaras dienas, kurās viņi guva 
jaunu pieredzi, mācījās draudzēties 
un apgūt jaunas prasmes. 

Nometnes darbinieku vārdā gri-
bam teikt paldies kafejnīcai Panna 
par gardo ēdināšanu visu dienu 
garumā, šoferītim Uldim, medmā-
siņai Ingai, kanisterapeitei Solvitai 
un visiem kas nāca palīgā, lai 
nometne veiksmīgi noritētu.  

Vita Saleniece-Šmaukstele,
nometnes vadītāja

Invalīdu 
biedrība rīko 
bezmaksas 
drēbju un 
apavu dalīšanas 
akciju

31. jūlijā Lielvārdes novada 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas stadionā sākās 
biedrības “Visa Veida Kustība” 
organizētais “Visa Veida Kustī-
ba festivāls”, kas jau pirmajās 
stundās ieguva saīsinājumu – 
“VVK festiņš”. 

Mārtiņš Bite).
Otra sportiskā aktivitāte, kurā 

dalībnieki cīnījās par balvām bija 
basketbols, kuram šoreiz formāts 
bija 1 pret 1. 3.vietu izcīnīja Dainis 
Eižvertiņš, 2.vietā Ervīns Torsters un 
1.vietā Aigars Delvers.

Kamēr skrējiens uzņēma apgrie-
zienus, plkst. 22.00 turpat blakus 
stadionam un skrējienam, sadarbībā 
ar Lielvārdes novada kultūras centru 
tika demonstrēta filma “Kriminālās 
ekselences fonds”.

Nakts stundās pasākumi bija pie-
rimuši, aktīvi bija tikai skrējēji un 
organizētāju komanda, kuri atbalstī-
ja skrējējus. Ļoti aktīvā Gaisa spēku 
dāmu komanda 02.00 naktī uzmun-
drināja viena otru un turpināja nest 
stafetes kociņu pa apli.

Pulksten 8.00 dalībnieki varēja 
pamosties rīta rosmē un jau pēc 
tās piedalīties airēšanas sacensībās 
uz trenažiera. Ātrākais no vīriem 
500 metru distanci noairēja Valts 
Ripa, otrajā vietā Aleksejs Orlovs, 
trešajā vietā Jānis Kalendarovs. 
Starp dāmām ātrākā Vita Mazitāne 
– Pikšena, otrajā vietā Inese 

Glīzdeniece, trešajā vietā Dita Prūse.
Skrējienam turpinoties, norisinā-

jās arī aktivitātes pašiem mazāka-
jiem – fotoorientēšanās, lecamauklu 
izaicinājums, smilšu maisiņu meša-
na, šķēršļu skrējiens. Dalībnieki 
saņēma, iespējams, savas pirmās 
medaļas. 

Pirmo reizi notika arī turnīrs 
“Akmens, šķēres, papīrīts”, kur veik-
smīgākais izrādījās Jānis Laurs.

Tuvojoties skrējiena beigām, 
pirmspēdējais dalībnieks, tikai 6 
gadīgais Lauris ar savu atbalsta  
komandu, bija veikuši vairāk kā 7 
kilometrus un stafetes kociņu node-
va Vitai Mazitānei – Pikšenai, kura 
ar lielu atbalsta komandu noslē-
dzošo stundu veica savu skrējienu, 
aicinot pievienoties visus sanākušos 
atbalstītājus.

Kopā stafetes kociņš 24 stundu 
laikā, kopā ar dalībniekiem veica 
268 kilometrus, kas ir 1072 apļi pa 
stadionu.

Apmeklējot pasākumu bija iespē-
ja laimēt velosipēdu – izpildot orga-
nizētāju nosacījumus. Šoreiz pie 
Visa Veida Kustības velosipēda tika 

Jolanta Stikute.
Lai šāds brīnišķīgs pasākums 

notiktu teiksim lielu paldies visiem 
skrējējiem, atbalstītājiem skrienot 
līdzi un atbalstītājiem malā! 

Liels paldies arī atbalstītājiem, 
kas palīdzēja ar balvām un tehnis-
kām lietām – “Māris un CO”, “Lūšu 
drava”, Lielvārdes novada pašval-
dībai, uzņēmumiem “Belmont”, 
“Nifco” un sadarbības partneriem 
Lielvārdes novada sporta centram 
un tā direktoram Ainaram Puķītim 
un Lielvārdes novada kultūras cen-
tram – personīgi Rutai Dumpei..

Liels paldies biedrības “Visa Veida 
Kustība” biedriem, īpaši Dainim 
Bērziņam un Gintam Jakovļevam 
par lielo ieguldījumu skrējiena orga-
nizēšanā, Ingai Orlovai ar ģimeni 
bērnu aktivitāšu nodrošināšanā.

Pēc skrējiena, pasākuma noslē-
gumā tika uzdots jautājums vai tie-
kamies nākamgad?! Skanēja vien-
balsīgs “Jā”!

Tiekamies kustībā! 

Agris Pikšens,
Biedrības “Visa Veida Kustība” 

vadītājs

Laikā no 27. līdz 29. jūlijam  Latvijas Izpletņlēcēju federācija plānoja uzstādīt Latvijas izpletņlēkšanas 
rekordu gaisā virs Lielvārdes izveidojot zvaigznes figūru no 30 cilvēkiem. Ar šo pasākumu tiktu pār-
spēts pirms 13 gadiem uzstādītais rekords, kurā, piedaloties 25 izpletņlēcējiem tika izveidota snieg-
pārsliņa. Lai arī zvaigznes figūra ir vienkāršāka, uzdevumu daudz sarežģītāku padara tas, ka klāt nāk 
vēl 5 cilvēki un lēciens jāveic no diviem helikopteriem. 

Izpletņlēcēji Latvijas rekordu  
mēģinās uzstādīt nākamgad

Lai veiktu uzdevumu, helikop-
teri 15 minūšu laikā paceļas 4 km 
augstumā, kur temperatūra ir tuvu 
nullei, “izpletņlēcējiem šajās die-
nās nācās izturēt lielu slodzi ne 
tikai treniņos, bet arī izturot lielās 
temperatūras svārstības, uzdevumu 
sarežģītāku padara arī lielais vējš”, 
teic pasākuma organizators Edgars 
Veigurs.

Lielvārde izvēlēta tuvā lidlauka 
dēļ, jo lidaparātu atbalstu nodroši-
na Nacionālie Bruņotie gaisa spēki, 
kā arī tādēļ, ka Lielvārde atro-

das Latvijas viduspunktā, visiem 
izpletņ lēcējiem jāmēro aptuveni 
vienāds attālums līdz norises vie-
tai. Pasākumā piedalījās izpletņlē-
cēji no visas Latvijas, kur no 44 
labākajiem izvēlēti 30, kam uzticēts 
nest šī pasākuma mērķi – zvaig-
znes figūru veltīt kā dāvanu atjau-
notās Latvijas 30.gadadienā, kā arī 
simboliski veidot kopības saiti ar 
Lietuvas un Igaunijas izpletņlēcē-
jiem, kuri šajā laikā centīsies uzstā-
dīt tādu pašu rekordu un figūru. Kā 
otrs būtiskākais mērķis ir izplet-

ņlēkšanas sporta popularizēšana, 
lai lauztu priekšstatu, ka izpletņlēk-
šana ir nedroša disciplīna.

Pirmās divas dienas pagāja tre-
niņlecienos, cerot jau 29. jūlijā būt 
pietiekamā sagatavotības pakā-
pē, lai uzstādītu rekordu, taču spē-
cīgā vēja dēļ tas tomēr neizde-
vās. Pasākuma organizators Edgars 
Veigurs teic, ka pie rekorda uzstādī-
šanas atgriezīsies nākamgad labā-
kā sagatavotības pakāpē. 

Anita Saka,
Informācijas līdzekļu redaktore
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Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 17. septembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 7. septembris.

Mīļi sveicam 2020. gada 
jūlijā Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –
Elizabete, Elīna, Keitija,

Lielvārdes pagastā – Teodors.

2020. gada jūlijā Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Vizma Zemīte, dzim. 1943.g.,
Ivars Birnsons, dzim. 1962.g.,
Andris Indulis Riekstiņš, 
dzim. 1939.g.,
Henriks Teivāns, 
dzim. 1935.g.,
Andris Priedītis, dzim. 1956.g.,
Māris Stonka, dzim. 1951.g.,

Lēdmanes pagastā:
Vasilisa Semjonova, 
dzim. 1943.g.,

Jumpravas pagastā:
Vladimirs Jahņenko, 
dzim 1963.g.,
Pāvels Sidorovs, dzim. 1961.g.
 
2020. gada jūlijā Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 10 laulības, 
no kurām trīs Lielvārdes 
evaņģēliski luteriskā draudzē.

 Lielvārdē
A.Pumpura Lielvārdes muzejā
No 5. augusta līdz 13. septembrim 
Valda Kaprāļa gleznu izstāde.
 
Lāčplēša laukumā
23. augustā no plkst. 9.00 līdz 15.00 
Augusta gadatirgus.

Rembates parkā
29. augustā, no plkst. 17.00-24.00
Lielvārdes novada Jauniešu diena 
2020.

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā
5. septembrī, plkst. 17.00
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja 50 gadu jubilejas ballīte.

Rembates parkā 
13. septembrī
Tēvu dienas pasākums. 

Lielvārdes novada Kultūras 
centrā
19. septembrī, plkst. 12.00
Prāta spēles Latvijas Kauss.

 
Svētku diena „Vasaru pavadot” 
29. augustā:
Pie tirdzniecības centra
plkst. 9.00 Gadatirgus; 
plkst. 10.30  Madlienas pūtēju 
orķestra koncerts;
Lēdmanes apceļošanas spēle 
„Vasaru pavadot”. 
No plkst. 9.00-11.00 spēles notei-
kumu un uzdevumu saņemšana pie 

Izsakām sirsnīgu pateicību 
Lielvārdes novada 

pašvaldības vadītājiem par 
finansējuma iedalīšanu 
Lobes upes gājēju tiltiņa 

kapitālajam remontam, kas 
veicināja šī tiltiņa savlaicīgu 
un kvalitatīvu atjaunošanu! 

 
Lēdmanes pagasta Lobes 

upes kreisā krasta iedzīvotāji 
 
 

Paldies kaibaliešiem, jo 
īpaši mājas “Krastmalas” 
iedzīvotājiem par jūsu 

sirsnību un atsaucību mūsu 
neplānoti ilgā Latvijas 

apciemojuma laikā! Vēlam 
jums visu to labāko!

Natanaels, Rūta un mazais 
tehniķis Emanuels

tirdzniecības centra. Spēles noteiku-
mi www.lielvarde.lv  un Lēdmanes 
tautas nama Facebook lapā.

Evaņģēlisko Kristiešu draudzes
„Zilais Krusts” laukumā 
„Druvas”
Plkst. 10.00 Kristīgās mūzikas 
festivāls „DZIMUŠI MŪŽĪBAI”.
 
Lēdmanes kapos
plkst. 15.30  Kapusvētki.

Pie tautas nama
plkst. 18.00   Lēdmanes amatierte-
ātra izrāde A.Birbeles lugai „Sapņu 
pludmale”. 
Plkst. 19.45  Lēdmanes apceļo-
šanas spēles  „Vasaru pavadot” 
balvu izloze.
Plkst. 20.00  Muzikālās apvienība 
„Tikai tā” koncerts ar skaistākajām 
„Čikāgas Piecīšu” dziesmām. Būs 
iespēja iegādāties ”Dailas  kon-
ditorijas” produkciju un Lēdmanē 
gatavoto vīnu un sidru.

Tautas namā
Līdz 13.septembrim 
1. stāvā Helēnas Liepiņas izšūto 
gleznu izstāde „Vērtības”. 
2.stāvā Ineses Pūras foto izstāde 
„Puķes stāsts”. 
1. septembrī  plkst. 11.00 
animācijas filmu programma 
„Jautrīši”.
Plkst. 18.00  Kino visai ģimenei 
„Vecā dārza noslēpums”. Ieeja 
brīva.
15. septembrī 18.00  Leļļu teātra 
„TIMS” muzikāla izrāde ’’CEĻO-
JUMS’’. Biļetes cena: 1,50 eiro.
16. septembrī, plkst. 18.00
Valda Kaprāļa gleznu izstādes 
atklāšana. Izstāde būs apskatāma 
līdz 31. oktobrim.

Līdzjūtības
Pie Tevis nākšu, draugs, ar  

ziediem baltiem,
Kad vasara tos bagātīgi 

sniegs,
Ar egļu zariem, sniegotiem 

un saltiem,
Kad ziema smaržojošas puķes 

liegs.
 

Izsakām visdziļaāko līdzjūtību 
Ārijai Novikai

dzīves biedru Māri Stanku 
pavadot kapu kalniņā.

  SK “Kamene”

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom,

Paliek vien dvēseles 
gaisma...

(Ā. Elksne)
 

Izsakām līdzjūtību Heinriha 
Teivāna tuviniekiem

viņu pavadot mūžības ceļā.

 SK “Kamene”

 
Kas smagāks vēl var būt, pa 

dzīves taku ejot,  
Kā atdot zemei to, kas sirdij 

tuvs un dārgs... 
 

    Skumju brīdī esam kopā ar 
Dzintru Priedīti 

          no vīra atvadoties. 
 

  SIA “ DN Sistēmas” kolektīvs

 Jumpravā
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LIELVĀRDES NOVADA
JAUNIEŠU DIENA 

2020

SEKO  LĪDZI  PASĀKUMA  PROGRAMMAI :

/LielvardesJauniesi

/Lielvardesnovads    

Add  little bit of body text

Meistarklases

CHILL zona ar

aktivitātēm

Komandu spēle

Ballīte ar DJ

No plkst.

17:00- 00:00

IEEJA BEZMAKSAS

lielvardesjd

ORGANIZĒ: 

ALKOHOLA LIETOŠANA STINGRI AIZLIEGTA!

NNOO  1144..  LLĪDDZZ  2277..SSEEPPTTEEMMBBRRIIMM
NNBBSS  AAVVIIĀCCIIJJAASS  BBĀZZĒ uunn  AAPPKKĀRRTTNNĒ

 
Pie Jumpravas pamatskolas
21. augustā plkst. 22.00 
Brīvdabas kino “Ezera sonāte”. 
Ieeja bez maksas.
 
28. augustā plkst. 22.00 
Brīvdabas kino “Vajadzīga soliste”. 
Ieeja bez maksas.

Jumpravas pamatskolas sporta 
laukumā
28. augustā plkst. 20.30 
Vokāli instrumentālā ansambļa 
“Neaizmirstulītes” koncerts 
“In the mood”. 
Ieeja bez maksas.
 
Jumpravas pamatskolā
5. septembrī  
Bērnu un jauniešu diena. 
Sīkāka informācija 
www.lielvarde.lv.

 Lēdmanē

PATEICĪBAS


